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Neděle 2. března se nesla v duchu ma-
sopustního veselí. Průvod plný úžasných 
a nápaditých masek odstartoval před bu-
dovou CVČ a postupně se za doprovodu 
kapely přesouval až k chovatelské chatě. 
Cestou nechyběla zastávka před farním a 
poté městským úřadem. Průvod a všich-
ni účastníci tak dostali nejen požehnání 
od pana faráře a povolení k průvodu od 
pana místostarosty, ale také patřičné „po-
častování“ a něco dobrého k zakousnutí. 
Legendární scénky z Mrazíka se stylovými 
rekvizitami a obleky si připravil spolek BO-

TUNICNENI. Ani zde nechybělo občerstve-
ní, a to i pro ty nejmenší. 
Na chovatelské chatě jsme ocenili všechny 
zúčastněné masky a ty „nej“ získaly dárko-
vé balíčky. Pestrost, nápaditost a origina-
lita masek byla opravdu velká a mnozí by 
se za ně nemuseli stydět ani na festivalu  
v Benátkách… Následně jsme doprovodili 
basu na její poslední cestě a zatlačili ne-
jednu slzu. Tímto jsme oficiálně zakončili 
masopustní průvod. Ale veselí ještě pokra-
čovalo dál, nechybělo kolo štěstí a poseze-
ní u pivečka či zabijačkových specialit. 

Děkujeme všem zainteresovaným „chova-
telům“ v čele s Romanem Křesťanem za 
přípravu areálu a bohatého občerstvení. 
Poděkování ale patří všem, kteří se jakým-
koliv způsobem zapojili do příprav a orga-
nizace – děvčatům z CVČ Kravaře, kolegům 
z oddělení kultury či MH a IV a Městské po-
licii, panu faráři, kapele, spolku BOTUNIC-
NENI za originálně připravenou občerstvo-
vací zastávku, místním nadšencům, kteří 
se ujali nejen pochování basy a vám všem, 
kteří jste přišli (v maskách či bez) a pomoh-
li tak vytvořit skvělou atmosféru! 
Masopustní období jsme prostě zakončili 
stylově a věříme, že se všichni dobře bavili, 
najedli i napili a vše si náležitě užili! :-)

Silvie Hříbková, oddělení kultury
Foto: Hanka Dehner

Masopustní průvod byl opět 
pestrý

Besedník
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Vážení spoluobčané,
s velkou radostí vás informuji, že v dubnu bude zahájena 
jedna z nejvýznamnějších investic našeho města – Novo-
stavba tělocvičny u základní školy v Kravařích. Sportovní 
hala s hrací plochou o rozměrech 44 x 24 m a s výškou 8 m 
bude propojena pomocí tunelu přímo se školou a děti se 
tak dostanou na hodiny tělocviku suchou nohou. Rozměr 
hrací plochy bude dostatečný pro soutěžní utkání, např.  
u nás tolik populárního florbalu. Velkou výhodou bude 
bezbariérovost. Tento moderní sportovní prostor bude 
sloužit nejen našim školákům, kteří konečně získají odpovídající podmínky pro tě-
lesnou výchovu, ale také místním sportovním spolkům a široké veřejnosti. Věřím, že 
se tělocvična stane centrem pohybu, sportu a setkávání napříč generacemi. Předpo-
kládané náklady na výstavbu tělocvičny jsou 151 mil. korun a výstavba by měla trvat 
2 roky. Děkuji všem zastupitelům za podporu této investice i za schválení záměru 
podat žádost o čerpání grantové podpory z III. pilíře Mechanismu pro spravedlivou 
transformaci. Na tento projekt máme také podanou žádost o dotaci v programu Ná-
rodní sportovní agentury.
Stavba s sebou samozřejmě přinese určitá omezení v okolí školy, a proto vás prosí-
me o trpělivost a pochopení. Víme, že zvýšený stavební ruch může být nepříjemný, 
ale výsledek bude stát za to. Děkujeme vám za vstřícnost a pochopení!
Jaro je tu a s ním přichází i jedno z nejkrásnějších období roku. Příroda se probouzí, 
dny se prodlužují a my se můžeme těšit na svěží zeleň i první květy. Velikonoce jsou 
svátkem jara, jsou také časem tradic, setkávání s rodinou a radosti z nových začátků. 
Ať už se chystáte na barvení vajíček, pletení pomlázky nebo jen na procházku pro-
bouzející se krajinou, přeji vám, aby vám tyto svátky přinesly klid, radost a pohodu.

Přejeme vám krásné jarní dny a veselé Velikonoce!

Monika Brzesková, starostka

Slovo starostky
25. února jsme si připomněli 56 let od 
tragické smrti Jana Zajíce. 
Jan Zajíc (3. července 1950 Vítkov – 25. 
února 1969 Praha) byl český student, 
jenž po vzoru Jana Palacha provedl se-
bevražedný protest právě v den 21. vý-
ročí komunistického puče, v únoru 1969 
na Václavském náměstí v Praze. Upálil se 
na protest proti normalizaci a cenzuře 
poté, co nebyly splněny požadavky Jana 
Palacha. Čin provedl v průchodu poblíž 
tehdejších kin Letka a Čas. Byl označen 
za Pochodeň č. 2.
Uctít památku Jana Zajíce na výročí úmr-
tí přišla k jeho hrobu v rodném Vítkově 
také starostka města Monika Brzesková, 
která se poté zúčastnila tradičního pře-
dávání Ceny Jana Zajíce za rok 2024.
Město Vítkov od roku 1993 pravidelně 
uděluje Cenu Jana Zajíce, která je udělo-
vána za hrdinský čin, záchranu lidského 
života, mimořádné studijní či pracovní 
výsledky, vítězství a úspěchy v olympiá-
dách a soutěžích všech druhů, forem a 
stupňů, publikační, uměleckou a chari-
tativní činnost. Cena se udílí ve dvou ka-
tegoriích, do 15 let a 15-20 let. Na počest 
jeho oběti po něm bylo v rodném Vítko-
vě pojmenováno náměstí. Stalo se tak 
po pádu komunistického režimu. V době 
sametové revoluce byl na ploše náměs-
tí před sochou Sv. Václava zřízen prostý 
pomník (deska ve stávajícím květinovém 
žulovém kruhu) na Palachovu a Zajícovu 
památku s jejich životními daty.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Uctění památky 
Jana Zajíce
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Dne 10. března 2025, v den 66. výročí tibet-
ského povstání, byla v Kravařích vyvěšena 
tibetská vlajka na radnici města. Tento 
krok je symbolem podpory pro tibetskou 
kulturu, národ a jeho historické dědictví, 
které bylo pod těžkým tlakem čínské oku-
pace. Tibetská vlajka je symbolem boje za 
svobodu, spravedlnost a lidská práva. Je 
připomínkou tragických událostí z roku 
1959, kdy tibetský národ povstal proti oku-
paci, a následně byly desítky tisíc lidí do-
nuceny opustit své domovy. Každý rok se 
tisíce měst a obcí po celém světě rozhodne 
vyvěsit vlajku Tibetu jako symbol solidarity 
s lidmi, kteří nemají možnost svobodně vy-
jádřit svůj názor. Celosvětová kampaň Vlaj-
ka pro Tibet vznikla v polovině devadesá-
tých let v západní Evropě s cílem poukázat 
na dlouhodobé porušování lidských práv  
v Tibetu. Česká republika se ke kampani 
připojuje pravidelně od roku 1996.
Více informací najdete na stránkách Spol-
ku Lungta - www.lungta.cz.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Město Kravaře se 
opět připojilo 
k Vlajce pro Tibet

Naše Sociálně terapeutická dílna přináší už celý jeden rok setkání, která mají smysl. Dů-
kazem je radost a úsměv na tvářích našich klientů. V rámci této krásné oslavy přivítal Pa-
prsek hosta. A to ministra práce a sociálních věcí Mariana Jurečku, který se u nás zastavil 
během své únorové návštěvy na Opavsku. Pan ministr měl možnost nejen poznat naše 
klienty, ale i si s nimi popovídat, a dokonce společně něco vyrobit. Během setkání před-
stavil také ředitel Charity Hlučín Pavel Sobol fungování dílny, která se stala místem pod-
pory, tvořivosti a vzájemné inspirace. 
V rámci své návštěvy projednal také pan ministr jak s ředitelem Charity Hlučín, tak  
s ředitelem Domova pro seniory sv. Hedviky Kamilem Kupkou aktuální témata. Ať už šlo  
o financování sociálních služeb či veřejného opatrovnictví.
Symbolickou tečkou za prvním rokem fungování naší dílny byla mše svatá, která byla za 
naše klienty  sloužena v kostele sv. Bartoloměje. Klientům přejeme, aby i nadále nachá-
zeli radost ve společně stráveném čase. 

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Paprsek slaví rok od svého otevření
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NÁZEV PROJEKTU POPIS PROJEKTU VÝŠE 
DOTACE

STAV ŽÁDOSTI O DOTACI 
FÁZE REALIZACE

 
Výsadba zeleně Kravaře 
Křeménky - Střední pole

Projekt řešil výsadbu 570 keřů v katastru obce 
na parcele č. 5938, které budou poskytovat nektar 
a pyl na jaře a v létě a plody na podzim a v zimě. 

Osazením plodonosnými autochtonními keři vznikl  
v území vysoce hodnotný krajinný prvek.

138 800 Kč SCHVÁLENO 
zrealizováno

Oltářní obraz 
v zámecké kapli 

I. ETAPA

Jedná se o restaurování oltářního obrazu  
sv. Archanděla Michaela v zámecké kapli. Restaurování 

proběhne ve dvou etapách z důvodu náročnosti 
objemu práce.

200 000 Kč SCHVÁLENO 
zrealizováno

Oltářní obraz 
v zámecké kapli 

II. ETAPA

Restaurování oltářního obrazu sv. Archanděla 
Michaela v zámecké kapli - II. etapa. 330 403 Kč

PODANÁ ŽÁDOST 
probíhá hodnocení 

probíhá realizace

STANDARDIZACE 
územního plánu 
města Kravaře

Cílem projektu je konverze územního plánu 
do jednotného standardu územně plánovací 

dokumentace.
581 061 Kč SCHVÁLENO 

probíhá realizace

ZŠ Kravaře - Kouty 
snížení energetické 

náročnosti 

Cílem projektu je provést opatření, která povedou 
k energetickým úsporám (zateplení, výměna výplní 

otvorů, instalace stínící techniky, instalace nové 
osvětlovací soustavy, instalace FVE).

8 292 504 Kč SCHVÁLENO 
probíhá příprava na realizaci

 
AQUAPARK 

snížení energetické 
náročnosti 

Cílem je provést opatření, která povedou 
k energetickým úsporám (zateplení, výměna výplní 
otvorů, výměna recyklační linky bazénu, instalace 

stínící techniky, instalace FVE). 

26 509 127 Kč PODANÁ ŽÁDOST
probíhá hodnocení

Obnova jezera a tůní 
Kravaře Kouty - Olšinky

Projekt řeší odbahnění silně zazemněného 
stávajícího jezera a realizace nových tůní pro podporu 

obojživelníků a bezobratlých v blízkém okolí této 
plochy. 

8 166 115 Kč SCHVÁLENO 
probíhá realizace

Fotbalový areál 
umělý povrch

Cílem projektu je technické zhodnocení 
fotbalového hřiště,  které v původním stavu disponuje 
přírodním travnatým povrchem, jež bude projektem 

rekonstruován na umělý povrch s technickou závlahou 
(rovněž pak závlahou pro přilehlé travnaté hřiště, které 

bude konstrukčně zachováno).

18 522 537 Kč PODANÁ ŽÁDOST 
probíhá hodnocení

Novostavba tělocvičny 
při ZŠ Kravaře

Předmětem je výstavba nové tělocvičny při ZŠ 
Kravaře v místě původní tělocvičny. Stávající tělocvična 
je ve špatném technickém stavu (zastaralé materiály a 

nevyhovující technické i hygienické podmínky způsobují 
další degradaci a havarijní stav budovy).

30 000 000 Kč
PODANÁ ŽÁDOST o dotaci  

z programu Národní sportovní 
agentury - probíhá hodnocení

Venkovní učebna 
ZŠ Kravaře Kouty

Cílem projektu je výstavba venkovní učebny při ZŠ 
Kravaře Kouty, která by sloužila pro výuku přírodních 

věd a polytechnické vzdělávání. Součástí učebny bude 
i další drobné vybavení zaměřené na rozvoj manuální 

zručnosti.

7 210 081 Kč PODANÁ ŽÁDOST
probíhá hodnocení

Automobilová 
cisternová stříkačka 

JSDH Kravaře

Cílem je pořídit pro JSDH Kravaře novou 
automobilovou cisternovou stříkačku pro potřeby 

záchranných a likvidačních prací a pro potřeby požární 
ochrany obce.

5 000 000 Kč PODANÁ ŽÁDOST
probíhá hodnocení

ÚSPĚŠNÉ A PODANÉ ŽÁDOSTI O DOTACI A FÁZE JEJICH REALIZACE
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Povodně 2024 
PRVOTNÍ NÁKLADY

Dotace je na odstranění prvotních škod na území 
naší obce po povodni 2024.

2 461 816 Kč SCHVÁLENÉ 3 ŽÁDOSTI  
o dotaci, zrealizováno

3 389 963 Kč
PODANÁ 4. ŽÁDOST o dotaci - 

probíhá hodnocení 
probíhá realizace

Povodně 2024 
OBNOVA MAJETKU

Účelem je obnova majetku poškozeného  
a zničeného povodní 2024 (veřejná prostranství, 

dopravní infrastruktura). 
2 550 870 Kč

PODANÁ ŽÁDOST - probíhá 
hodnocení žádosti 
probíhá realizace

Povodně 2024 
POMOC DOMÁCNOSTEM

Cílem bylo získat finanční prostředky z výzvy 
vyhlášené Ministerstvem životního prostředí a 

následně tyto finanční prostředky rozdělit na základě 
schválených pravidel postiženým domácnostem.

7 280 000 Kč

SCHVÁLENO 
Celkem bylo postiženým 

domácnostem 
vypláceno 6 697 000 Kč.

PLÁNOVANÉ ŽÁDOSTI O DOTACI
NÁZEV PROJEKTU POPIS PROJEKTU STAV ŽÁDOSTI O DOTACI

Novostavba tělocvičny 
při ZŠ Kravaře

Předmětem je výstavba nové tělocvičny při ZŠ Kravaře (popis - viz 
tabulka úspěšné a podané žádosti).

Připravuje se žádost o grant 
Evropské komise 

z III. pilíře Mechanismu pro 
spravedlivou transformaci 

MěÚ Kravaře - Tyršová 
projektová dokumentace

Cílem je zpracovat projektovou dokumentaci vč. energetického 
posudku na snížení energetické náročnosti budovy. Připravuje se žádost o dotaci.

Státní fond podpory investic (SFPI) vyhlásil výzvu k podávání žádostí o poskytnutí 
podpory ke krytí části nákladů spojených s obnovou obydlí na území České republi-
ky, které bylo ve dnech 13. – 18.9.2024 postiženo povodní. Cílem programu je obno-
va poškozeného obydlí do stavu k užívání, obnova zničené stavby formou výstavby 
nebo výstavba nového obydlí.

O dotaci mohou požádat:
• vlastníci nebo spoluvlastníci poškozeného obydlí;
• společenství vlastníků jednotek (SVJ);
• stavebníci stavby pro bydlení, která nebyla dokončena.

Veškeré potřebné informace najdete na stránkách Státního fondu popdory investic 
https://sfpi.cz/zivel-3/

V případě dotazů k programu Živel 3 – SFPI 
nás kontaktujte:
E-mail: obnovabydleni@crr.cz.

Kontakty pro Moravskoslezský kraj
+420 739 320 906
+420 736 527 892
Po – Pá 8.00 – 16.00

Lidé zasažení povodněmi mohou žádat 
o dotace z programu ŽIVEL 3

Co jsme udělali?
Vysadili jsme 570 keřů různých druhů  
v katastru obce Kravaře, na parcele č. 5938, 
které budou poskytovat nektar a pyl na 
jaře a v létě a plody na podzim a v zimě. 
Proč je to důležité? 
Osazením této parcely plodonosnými au-
tochtonními keři jsme vytvořili hodnotný kra-
jinný prvek, který zlepšuje stav naší krajiny. 
Na realizaci projektu jsme získali dotaci ve 
výši 138 800 Kč z rozpočtu Moravskoslez-
ského kraje v rámci Programu na podporu 
výsadby zeleně 2024-2025.

Město Kravaře

Získali jsme dotaci 
na projekt Výsadba 
zeleně v Kravařích – 
Křeménky, Střední 
pole
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Odpadové hospodářství v České repub-
lice prošlo v posledních letech význam-
nými změnami, které reagují na potře-
bu udržitelného nakládání s odpady  
a ochrany životního prostředí. Klíčovým 
dokumentem je zákon č. 541/2020 Sb.,  
o odpadech, účinný od 1. ledna 2021. 
Tento zákon stanovuje práva a povinnos-
ti subjektů v oblasti odpadového hospo-
dářství a prosazuje principy oběhového 
hospodářství, tedy opětovného využívání 
zdrojů a minimalizace vzniku odpadů. 

Povinnosti obcí
Podle nového zákona jsou obce povinny 
nastavit obecní systém odpadového hos-
podářství, který zahrnuje shromažďování, 
sběr, přepravu, třídění, využívání a od-
straňování komunálních odpadů. Tento 
systém může být stanoven obecně závaz-
nou vyhláškou, která určuje pravidla pro 
nakládání s odpady na území obce. 
Do roku 2025 musí obce dosáhnout re-
cyklace komunálního odpadu min. 55 
%, do roku 2030 60 % a do roku 2035 pak  
65 %. Nesplnění těchto cílů může vést  
k finančním postihům pro obce. 
Spolupráce mezi obcemi, občany a dal-
šími subjekty je nezbytná pro dosažení 
stanovených cílů a ochranu životního 
prostředí pro budoucí generace.

Od 1.1.2022 platí v Kravařích Obecně zá-
vazná vyhláška o stanovení obecního sys-
tému odpadového hospodářství. 
Od 1.1.2024 platí v Kravařích Obecně zá-
vazná vyhláška o místním poplatku za 
obecní systém odpadového hospodářství.

Systém odpadového hospodářství
Město Kravaře má zavedený systém od-
padového hospodářství, který umožňuje 
občanům třídit veškerý odpad. Přímo od 
rodinných domů a bytů je svážen komu-
nální a BIO odpad v popelnicích, plasto-
vý, tetrapakový, papírový odpad a drobný 
kovový odpad je svážen v plastových pyt-
lích. Po městě jsou vytvořena hnízda pro 
kontejnery na sklo, elektroodpad, oděv a 
olej. Do sběrného dvora mohou občané 
odvést zdarma veškerý odpad z domác-
nosti, který se třídí přímo do kontejnerů.
Stavební odpad si občan likviduje sám na 
své náklady na řízené skládce. 
Použité pneumatiky občané odevzdávají 
na místa zpětného odběru, v Kravařích 

je to na adrese Schindler, spol. s.r.o., Ště-
pánkovická 23, Kravaře.

Pytlový sběr
Nastavený systém v obci, tzn. pytlový 
sběr, je velmi dobře hodnocený, pro ob-
čany je nejkomfortnější a motivuje je dá-
vat odpad tam, kam patří. Při platbách za 
hmotnost, tzv. žetony nebo kódy, někoho 
láká nedávat odpad do popelnic a vzni-
kají černé skládky. 

Hnízda
Abychom lidem ještě více usnadnili tří-
dění, v roce 2023 jsme vytvořili dvě nová 
sběrná místa pro tříděný sběr, a to na uli-
ci Mlýnská a Alejní. Vyměnili jsme někte-
ré poničené zvony na sklo. Přidali jsme 
kontejnery na oděv. Občané od města 
také dostali dárek. Do každého rodinné-
ho domu nebo bytu byla předána sada 3 
tašek na tříděný odpad.
V Kravařích máme celkem 18 hnízd na tří-
děný odpad, kde je umístěno 52 ks kon-
tejnerů na sklo, v 8 hnízdech jsou ještě 
kontejnery na elektroodpad, šatstvo a 
jedlý olej.
Baterie, žárovky a zářivky se odevzdávají v 
budově Městského úřadu v přízemí nebo 
ve sběrném dvoře. 
Rozmístění a složení sběrných míst na-
jdete na: https://mapy.kravare.cz
nebo na webových stránkách města Kra-
vaře v sekci Město/Mapový portál/Ma-
pový portál Kravaře/Mapa odpadového 
hospodářství.

Snížení četnosti svozu směsného ko-
munálního odpadu
Od ledna 2025 se zimní svozy SKO v re-
žimu 1x týdně snížily jen na 2 měsíce  
v roce. Dále bude svoz SKO 1 x 2 týdny. Co 
se týká množství odpadu, tak to by mělo 
být podobné, protože produkce odpadu 
obyvatel bude stále stejná a četnost svo-
zu na množství nemá vliv. 

Zvýšení četnosti svozu BIO
Prodloužení svozu BIO od března do pro-
since by mělo mít příznivý vliv na výše 
zmíněné množství odpadů určených ke 
skládkování, a to díky tomu, že občanům 
umožníme třídit BIO delší dobu a přebyt-
ky zelené hmoty z podzimu nevhazovat 
do popelnic na komunální odpad. I přes 
nižší tonáž svezeného BIO oproti letnímu 

období je ale množství BIO vesměs pro 
obec „zajímavé“. Musíme ovšem upo-
zornit, že zimní svozy BIO jsou závislé 
na aktuálním počasí, pokud budou sil-
nější mrazy, nejde BIO z nádob vysypat, 
tím pádem se musí svozový den přeložit 
nebo zrušit. Vyšší množství BIO by mělo 
pro město příznivý vliv i vzhledem k plně-
ní separačních cílů. 

Zpětný odběr
Při provozování Obecního systému je 
sbírán a tříděn odpad včetně obalové 
složky, který je dále předáván k recyklaci, 
popřípadě k jinému využití. Společnost 
EKO-KOM, a.s. zajišťuje plnění povinností 
zpětného odběru a využití odpadů z oba-
lů, především jako druhotné suroviny, za 
které poskytuje odměnu. 
Ze statistiky společnosti EKO-KOM je zřej-
mé, že ve třídění odpadu jsme na před-
ních místech. 
Průměrná výtěžnost ORP Kravaře je 
83,4 kg/ob., což je téměř o 14 kg víc, než 
průměrná výtěžnost v rámci celé repub-
liky. 

Pouze ve výtěžnosti papíru jsme pod stát-
ním průměrem, protože někteří občané 
papírem stále topí v kotlech na pevná 
paliva.

Výše poplatku za skládkovné SKO
Dle dodatku ke smlouvě o dílo se cena 
za svoz odpadu skládá ze 3 položek: 1. 
položka je cena služby za sběr a svoz 
SKO od fyzických osob, další polož-
ka je cena služby za ukládání SKO na 
skládku a poslední položkou je cena za 
odstranění SKO. Poplatek za ukládání 
– skládkovné je tzv. zákonný poplatek. 
Poplatek ve výši 500 Kč/t se každoročně 
zvyšuje po překroční základního množ-
ství z 800 Kč/t v roce 2021 na 1 900 Kč/t 
v roce 2029.
Cena služby za sběr, svoz a využití biood-
padu od fyzických osob je stanovena pev-
nou částkou za každý svozový den.
Cena služby za sběr a přepravu vytřídě-
ného skla je stanovena částkou za každý 
výsyp nádoby a nájem nádob na sklo za 
rok.
Cena služby za sběr a přepravu vytřídě-
ných plastů, nápojových kartonů a ko-
vových obalů je stanovena částkou za 
každých 15 minut + částka za každý kg + 

Odpadové hospodářství
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částka za plastové pytle.
Cena služby za sběr a přepravu vytřídě-
ného papíru, je stanovena částkou za 
každých 15 minut + částka za každý kg + 
částka za plastové pytle.

Zvyšování ceny poplatku
Všechen vytříděný odpad musí někdo 
odvézt, roztřídit a zpracovat. Další faktory 
jsou zvýšení DPH, inflace, cena nafty, kaž-
doroční zvyšování skládkovného. 
Celkové náklady na odpad ovlivňuje  
i množství bioodpadu. Je to nadstandart-
ní služba občanům, aby nemuseli vozit 
trávu a odpad ze zahrady do kompostár-
ny. Občanům, kterým nestačí 1 nádoba, 
si mohou pořídit i další bio popelnici,  
u které si budou hradit nájemné za nádo-
bu sami. 
Velkou část celkových nákladů na od-
padové hospodářství – cca 30 % nákla-
dů - tvoří sběrný dvůr. Je to určitá daň 
za možnost se pohodlně kdykoli zbavit 
přebytečných věcí a odpadu a pro naše 
životní prostředí větší šance, že neskončí 
někde v příkopě.

Kontroly
V našem městě probíhají namátkové 
kontroly popelnic na směsný komunální 
odpad. Špatně protříděný odpad byl při-
bližně ve 20 až 30 % popelnic. Zbytečně 
je v popelnicích papír nebo BIO odpad. 
Všechno, co házíme do popelnic navíc, se 
odrazí na poplatcích. Za 1 tunu odveze-
ného komunálního odpadu platilo město 
ve snížené sazbě asi 2 300 - 2 500 Kč/t a ve 
zvýšené sazbě asi 2 800 – 3 000 Kč/t. Od 
roku 2025 budou ceny za služby zvýšené.
Za 1 tunu BIO odpadu platíme 1 600 -  
1 900 Kč/t.

Ekologické projekty
Naše město každoročně soutěží o Kera-
mickou popelnici ve výtěžnosti separova-
ného sběru odpadů. Soutěž pořádá firma 
EKO-KOM. Naše město se udržuje stále na 
předních místech.
Získali jsme certifikát environmentálního 
vyúčtování od firmy ASEKOL. Dosahuje-
me úspory elektrické energie, vody, ropy, 
primárních surovin, snížení produkce ne-
bezpečného odpadu, snížení produkce 
skleníkových plynů.
Získali jsme certifikát za sběr vysloužilých 
elektrospotřebičů od firmy ELEKTROWIN. 

Odbor MH a IV

Úterý  08:00 - 17:00
Čtvrtek  12:00 - 17:00
Sobota  08:00 - 12:00

Letní provozní doba sběrného 
dvora od 1. dubna do 31. října
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Masopustní veselí ve fotkách
Foto: Hanka Dehner
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Pro milovníky historické krásy a nostalgie 
jsme přízemí zámku pro letošní rok promě-
nili v magické místo, kde se zastavil čas a 
ožily vzpomínky na dětství našich babiček. 
Na této unikátní výstavě totiž můžete obdi-
vovat noblesní historické kočárky s půvab-
nými dobovými panenkami, oděnými do 
dobových oblečků – od krajkových košilek 
po přízové kabátky.
Sbírka manželů Ivánkových ze Staříče vám 
odhalí fascinující příběh vývoje kočárků 
mezi lety 1860 a 1950. Jejich kousky vás 
uchvátí nejen svou rozmanitostí, ale také 
precizní péčí, kterou věnovali renovaci kaž-
dého „vozidla“. Poškozené kočárky, sáňky a 
vozíky vracejí zpět do podoby, v jaké je děti 
používaly před více než stoletím. Každý de-
tail vás vtáhne do atmosféry starých časů.
Celá jedna místnost vás navíc přenese do 
kouzelného světa pokojíčků pro panenky 
a dalších nostalgických hraček. Připomíná 

dobu, kdy dětské hry napodobovaly svět 
dospělých, a děti se s nadšením učily být 
malými hospodyňkami či pečujícími ma-
minkami. Výstavu doplňují dobové foto-
grafie a maličkosti, které dokonale dokre-
slují příběh tehdejšího života.
A co vás na této výstavě nejvíce okouzlí? 
Možná právě pocit úcty a obdivu k doved-
nosti našich předků, kteří dokázali i běžné 
průmyslové výrobky proměnit v umělecká 
díla. Tato nádherná sbírka je důkazem lid-
ské zručnosti, kreativity a lásky k detailu.
Nepropásněte tuto jedinečnou příležitost 
vrátit se v čase a objevte kouzlo historic-
kých kočárků a hraček. Výstavu si můžete 
prohlédnout v rámci otevírací doby zá-
mecké expozice až do konce října. Přijďte 
se inspirovat a užít si nezapomenutelný 
zážitek – těšíme se na vás!

Kateřina Štědroňová, oddělení kultury

Od dubna můžete na zámku navštívit 
výstavu historických kočárků

O škodách, způsobených povodněmi v 
zámeckém parku, jste se mohli dočíst v říj-
novém Besedníku. Od té doby se snažíme 
tyto škody postupně napravovat, v prvé 
řadě v bezprostřední blízkosti zámku, kde 
je park kulturní památkou. 
Do konce roku jsme tedy vyvezli do areálu 
Mezivodek veškeré vyvrácené, polámané a 
pokácené stromy včetně obrovské hroma-
dy větví. Kmeny byly rozděleny na řezivo a 
palivo a nabídnuty k prodeji. 
Do konce února se vyfrézovaly veškeré pa-
řezy po vývratech i pokácených stromech, 
aby bylo možné začít sadit stromy náhrad-
ní. Začátkem března jsme také nechali 
vysypat nejhorší úseky cest, vymletých a 
„spláchnutých“ při povodni.
Pravděpodobně do konce března pak pro-
běhne náhradní výsadba 35 ks vzrostlých 
stromů – převážně dubů, dále lip, ale i jil-
mů a javorů.
A na sobotu 26. dubna plánujeme akci pro 
širokou veřejnost - úklid zámeckého parku 
v rámci Dne Země, na kterou vás již nyní 
srdečně zveme! 

Kateřina Štědroňová, oddělení kultury

Obnova zámecké-
ho parku po 
povodních

Vyvezené větve ze zámeckého parku.
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• Petra Vančurová – Bez vlaštovek
• Eric-Emmanuel Schmitt – Evangelium 
podle Piláta

• Monika Rutka – Jiskra

• Barbara Nesvadbová – Karikatura muže

• Rachel Amphlett – Hra o čas

• Vlastimil Vondruška – Lucemburská epopej III.

• Roxann Hill – Mrtvý muž žije

• Ivanka Devátá – Můj příšerný syn

• Jarka Kubsová – Na marších

• Naďa Horáková – Nebeská růže

• Mary Lawson – Než napadne první sníh

• Barbora Linke – Písmem mojí přítelkyně

• J. D. Kirk – Pod svícnem tma

• Václav Křivanec – Poslední nadechnutí

• Kerry Lonsdale – Poslední tajemství

• Jules Wake – Pozdrav z Itálie

• Rochelle B. Weinstein – Příběh písně

• Carmen Mola – Rok Prasete

• Patricia Gibney – Tajný večírek

• Rosie Clarke – Těžké časy v Harpes

• Arne Dahl – Uprostřed kruhu

• David Urban – Vražedná splátka

• Roberta Recchia – Vždycky zbývá naděje
• Jiří Dobrylovský – Svatba znesvěcená 
vraždou

Výběr knižních
novinek

Městská
knihovna 
Kravaře

Bezručova 10
Tel.: 553 777 975, mobil: 734 442 219
E-mail: knihovna@kravare.cz
Facebook: Městská knihovna Kravaře
Instagram: knihovna_kravare

„Nejšťastnější lidé nemají to nejlepší ze 
všeho, ale udělají ze všeho to nejlepší.“

Douglas Clegg

Když se řekne Japonsko, možná se nám vybaví sushi, gejša, origami, saké, sumo, 
lotosový květ… ale věděli jste například, že se v Japonsku netoleruje smrkání do 
kapesníku, lidé se zdraví mírným ukloněním a téměř nikdo neumí anglicky, v dám-
ské konfekci je jen jedna univerzální velikost, téměř nulová kriminalita a na ulicích 
neexistují odpadkové koše? Proč? Protože si prostě každý po sobě udělá pořádek! 
Spoustu neuvěřitelných skutečností a zajímavostí ze své pracovní cesty po Japon-
sku nám přišel povyprávět profesionální fotograf, cestovatel a dobrodruh David 
Bernard. A protože David se chystá na podzim do Japonska znovu, přijde pak znovu 
i k nám. Ještě zdaleka nám neřekl úplně všechno. 
A abych nezapomněla, David nás naučil pár japonských slovíček. Já si zapamatova-
la jen jedno. Kampai… tak schválně, co tipujete, že by to mohlo znamenat ? 

Monika Ševčíková, knihovnice

Povídání o Japonsku zaplnilo knihovnu

Poprvé jsme v letošním roce, ve spolupráci s CVČ Kravaře, uspořádali setkání pro ty 
nejmenší děti a jejich maminky. A tak se knihovna proměnila v Ledové království, 
abychom si spolu zahráli na Olafa a Annu (Elza neměla čas). Setkání to bylo opět 
plné dětského smíchu a radosti.  

Monika Ševčíková, knihovnice

Knihovna se proměnila v ledové království
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Aktualitky z MŠ Kravaře-Kouty ve fotkách

Mateřská škola Kravaře-Kouty
Vás zve na

Mateřská škola Kravaře-Kouty
Vás zve na

DEN 
OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

DEN 
OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

PROHLÍDKA CELÉ ŠKOLY
PROHLÍDKA ZAHRADY
SEZNÁMENÍ S PERSONÁLEM
PROSTOR PRO VAŠE
DOTAZY

CO NA VÁS ČEKÁ?

9:30 - 11 HODIN

24.dubna 2025
čtvrtek

TĚŠÍME SE NA VÁSTĚŠÍME SE NA VÁS

Rozvíjení digitální gramotnosti u Motýlků.

Den pohybu v Buly Aréně.
Zima u Berušek - společné 

poskládání sněhuláka z částí.

Děti u Včeliček se seznamovaly se zimními sporty.

Cvičení v tělocvičně se sokolíkem Pepíkem.

Ředitelka Mateřské školy Kravaře, Petra z Kravař, příspěv-
ková organizace a ředitelka Mateřské školy 

Kravaře-Kouty, příspěvková organizace oznamují, 
na základě zákona č. 561/2004 Sb. (Školský zákon), 

ve znění pozdějších předpisů, že zápis dětí k předškolní-
mu vzdělávání pro školní rok 2025/2026 proběhne 

v obou mateřských školách

v úterý 7. 5. 2025 
v době od 8:00 do 15:00 hodin

Více informací naleznete na internetových stránkách 
mateřských škol 

www.mskravare.cz 
www.mskravarekouty.cz

Na Vaše děti se těší kolektivy pracovnic obou mateřských škol.

Zápis dětí 
do mateřských škol
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Pyžamový den ve třídě Kuřátko - týden pro wellbeing.Karneval ve třídě Květinka.

Novinky z MŠ Petra z Kravař

Na začátku února jsme se spolu s více než 
stovkou dalších organizací zapojili do Týd-
ne pro wellbeing ve škole, aneb když se do 
školy těším.
Wellbeing je když… chodí děti do školy 
rády, vrací se z ní spokojené a uvolněné a 
přináší si odtud nejenom spoustu informa-
cí, ale také schopnost být šťastné a zdoko-
nalovat se a rozvíjet i mimo školu v dalších 
oblastech života.
Během celého týdne jsme s dětmi cíleně 
posilovali kamarádské vztahy, snažili se 
vyzdvihnout jejich silné stránky, posilovat 
sebedůvěru a přijetí sama sebe, udělali 
jsme si čas na odpočinek a péči o sebe, 
užili si pohodové dny ve školce. Připravili 
jsme pyžamový den, fialový den, den pro 
radost, prima pokusy a další.  
Chtěla bych poděkovat rodičům, kteří spo-
lu s dětmi připravili oblečení k tematickým 

dnům, plnili ranní úkoly a napsali nám 
milé vzkazy. Velké díky patří do školní jídel-
ny paní vedoucí Martině Matuštíkové, kte-
rá nám na náš fialový den se svým týmem 
připravila výborné fialové menu.

Blanka Postulková, MŠ Kravaře

Wellbeing v naší mateřské škole  

 

Prima pokusy ve třídě Květinka.

Fialový den ve Včelce v rámci aktivity Týden pro wellbeing.

Děti ze třídy Hruška si zahrály pohádku O třech prasátkách. Karneval ve třídě Beruška.

Karneval ve třídě Kuřátko. Ve třídě Včelka proběhl Maškarní bál.

Děti ze třídy Květinka zahrály pohádku Červená Karkulka.

Děti ze třídy Hruška si zahrály pohádku  Šípková Růženka.
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Podle § 36 odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyš-
ším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění, vyhlašuje ředi-
telka Základní školy Kravaře-Kouty a ředitel ZŠ Kravaře zápis dětí do prvního ročníku 
základní školy pro školní rok 2025/2026.

Zápis proběhne v úterý 8. dubna 2025 od 13:00 do 17:00 hodin 
v budovách Základní školy Kravaře-Kouty a ZŠ Kravaře

K zápisu se dostaví děti, které do 31.8.2025 dovrší šestý rok věku, tj. děti narozené 
od 1.9.2018 do 31.8.2019, a děti, kterým byl v loňském roce povolen odklad školní 
docházky.

Při zápisu předloží zákonní zástupci rodný list dítěte a občanský průkaz.
Dále vyplněné dokumenty: 
• žádost k zápisu, žádost o přijetí k základnímu vzdělávání a zápisní list. 

Zákonní zástupci, kteří se nebudou moci dostavit k zápisu dítěte ve stanoveném ter-
mínu, mohou využít náhradní termín 22.4.2024.

K zápisu je nutné provést elektronickou registraci (bude spuštěna od 24.03.2025 do 
06.04.2025).

Podrobnější informace a formuláře budou zveřejněny na webových stránkách obou 
škol: www.zskravarekouty.cz, www.zskravare.cz

Zápis dětí do prvních tříd

Zprávičky ze ZŠ Kravaře-Kouty

Ve středu 26. února navštívili žáci páté třídy 
Mendelovo gymnázium v Opavě.
Studenti a učitelé měli pro žáky připravené 
vzdělávací programy z oblasti matemati-
ky, přírodovědy a fyziky. Žáci řešili různé 
logické a matematické úkoly, ve fyzikální 
učebně si vyzkoušeli pokusy se světlem  
a optikou. V biologické laboratoři pracovali 
s mikroskopem a plnili zajímavé badatel-
ské úkoly. Děkujeme paní Mgr. Barboře Bi-
tomské za skvěle připravený program.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Návštěva Mendelova gymnázia

Žáci naší školy zažili v úterý 25. února pro-
gram zaměřený na prevenci s Policií České 
republiky. Navštívil nás pprap. Mgr. Domi-
nik Jorda a s žáky si povídal o tom, jaká 
je činnost policie, jaké jsou její složky, co 
všechno má policista na sobě a s sebou, 
když je v práci, na co si žáci mají dávat po-
zor, když přecházejí silnici, kdy a jak se volá 
na policii, kdo jsou psovodi, rozdíl mezi 
policií České republiky a městskou policií. 
U starších žáků se probírala témata šika-
na, kyberšikana, bezpečnost na internetu, 
krádeže a trestná činnost, jak se zachovat 
při různých nečekaných situacích; žáci se 
dozvěděli také zajímavosti z praxe policie.
Děkujeme panu Dominiku Jordovi za pří-
nosné a poučné besedy.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Preventivní program 
s Policií České republiky

V pondělí 17. února proběhlo na naší škole 
zápolení žáků v souboji řečových doved-
ností. Konalo se školní kolo recitační sou-
těže. Všichni soutěžící se pečlivě připravili 
a předvedli náramný výkon. Zvítězit však 
mohl vždy pouze jeden v rámci své kate-
gorie. Část žáků postupila do okrskového 
kola, které se uskutečnilo 25. února v kra-
vařském zámku.
Této přehlídky dětských recitátorů se zú-
častnili vybraní žáci naší školy. Celkem 
bylo do soutěže přihlášeno 94 žáků z na-
šeho okrsku. Přednesy žáků byly kratší  
i obsáhlejší. Naši reprezentující žáci sice 
nepostoupili do okresního kola v Opavě, 
ale odnesli si další příjemnou zkušenost ze 
sebeprezentace a radost z našeho rodné-
ho českého jazyka.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Recitační soutěž Dětská 
scéna 2025 - školní 
a okrskové kolo

Pro žáky navštěvující školní družinu při-
chystaly vychovatelky na „Tučný čtvrtek“ 
dne 27. února Maškarní odpoledne. 
Zahájení této masopustní akce proběhlo 
přehlídkou a představením jednotlivých 
masek a následoval tanec. Poté si na při-
chystaných stanovištích žáci plnili úkoly 
- hod míčem do klauna, skákání v pytli, 
skládání obrázků, házení na cíl, procháze-
ní dráhy. Všichni se skvěle bavili. Odpoled-

ne tak proběhlo ve veselém duchu plném 
hudby, balónků a tance. Všechny masky 
byly oceněny drobnou hračkou, sladkostí, 
pochvalným listem a žáci odcházeli nejen 
s dobrou náladou, ale také s tradiční ma-
sopustní koblihou.

Školní družina Kouty

Maškarní odpoledne pro žáky družiny
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V úterý 18. února proběhla v Základní ško-
le v Kravařích tradiční recitační soutěž, kte-
rá se setkala s obrovským zájmem nejen 
ze strany žáků, ale i rodičů a přátel účast-
níků. Soutěž se konala od 14:00 v učebně 
výtvarné výchovy, která doslova praskala 
ve švech. Do letošního ročníku se zapoji-
lo rekordních 74 dětí od 1. do 8. třídy, což 
svědčí o rostoucím zájmu o přednes a po-
ezii. Soutěžní vystoupení byla rozdělena 
podle věkových kategorií a začínalo se od 
nejmladších účastníků. Každý z nich před-
vedl skvělý výkon a porota měla mnohdy 
velmi obtížné rozhodování, protože rozdíly 
mezi soutěžícími byly minimální.
Z každé kategorie postoupili první tři re-

citátoři do okrskového kola, které se kona-
lo 25. února na zámku v Kravařích. Celkem 
se tohoto kola zúčastnilo 94 soutěžících, 
takže konkurence byla veliká. Recitátoři 
vložili do svého přednesu svůj um, emoce 
i srdce. Z naší školy do okresního kola, kte-
ré se bude konat 7.3. v Loutkovém divadle  
v Opavě, postupují Filip Šafařík ze 4.B a 
Anna Plurová ze 7.C. Oběma postupujícím 
gratulujeme a přejeme jim mnoho úspě-
chů v dalším kole soutěže. 

ZŠ Kravaře

Rekordní účast a skvělé výkony na recitační soutěži 
v Kravařích

Ve středu 5. února se v malé tělocvičně 
uskutečnily pro děti třetích až pátých tříd 
řemeslné dílny. Žáci si vyzkoušeli různé 
činnosti na několika stanovištích – bez-
pečnost práce a požární ochrana, insta-
latérství (spojování odpadních trubek a 
připojení sifonu na umyvadlo), topenářství 
(připojení na plynovém kotli), kominictví 
(čištění komínu), práce s rozličným nářa-
dím.
Dětem se praktické aktivity moc líbily, ně-
které si tak poprvé zatloukly hřebík, vyvrta-
ly otvor nebo pracovaly s pilkou. 

Hana Nosková, ZŠ Kravaře

Řemeslné dílny

Ve čtvrtek 6. února 2025 se na Základní 
škole Opava, Otická 18, konal druhý ročník 
Matematicko-strategické soutěže MaSTR.  
MaSTR je týmová hra pro žáky pátých tříd. 
Soutěže se celkem zúčastnilo 19 týmů, slo-
žených vždy maximálně ze 4 žáků. V prů-
běhu soutěže žáci počítali matematické 
příklady a řešili různé logické i praktické 
úlohy. Za jejich vyřešení pak mohli ode-
hrávat tahy ve speciální hře, která byla 
hlavním zdrojem jejich bodů do celkového 
hodnocení.
Soutěž MaSTR totiž není jen o počítání. 
Hlavním cílem je propojit matematiku se 
strategickým myšlením a týmovou spo-
luprací. Každý úspěšně vyřešený příklad 
dává týmu možnost přesunout se ve stra-
tegické hře a získat tak další body. Tento 
prvek činí soutěž dynamickou, napínavou 
a motivující k rychlému rozhodování, spo-
lupráci a plánování jednotlivých kroků.
Naši školu reprezentovaly 2 týmy. První 
pod názvem POČTÁŘI  z 5.C a 5.A  (Jiří Sla-
ný, Jan Glabasnia, Martin Klásek, Sebasti-
án Stoček) se umístil na krásném 6. místě a 
KRAVAŘSKÉ KOSTKY z 5.B  (Jakub Muzička, 
Sára Klemensová, Petr Adam, Tomáš Huf ) 
na 15. místě.
Oba týmy si zaslouží velkou pochvalu za 
výbornou reprezentaci školy!
Druhý ročník této soutěže opět ukázal, že i 
matematika může být zábavná!

Simona Pospíšilová, ZŠ Kravaře

Matematicko-strategic-
ká soutěž MaSTR

V pátek 14.2. uspořádal ŠSK při ZŠ Kravaře 
volejbalový turnaj pro dívky několika okol-
ních škol. Zúčastnilo se 7 týmů - ZŠ Dolní 

Benešov, ZŠ Kobeřice,  ZŠ Kravaře, ZŠ Lud-
geřovice, ZŠ Sudice, ZŠ Štítina a ZŠ Velké 
Hoštice.  

Všemi účastníky byl turnaj komentován 
jako velmi zdařilý, už jen proto, že byl ur-
čen dívkám a jednalo se o kolektivní sport.
Vítězství, Putovní pohár, medaile z dílny 
naší ZŠ a dárkový balík si odvezla děvčata 
ZŠ Ludgeřovice. Medaile a dárkové balíky 
získala i družstva na 2. resp. 3. místě – ZŠ 
Velké Hoštice a ZŠ Sudice. Velké poděko-
vání patří nejen p. řediteli ZŠ Kobeřice za 
zapůjčení nádherné haly v Kobeřicích, kde 
děvčata mohla hrát souběžně na dvou 
hřištích, ale i všem učitelům a trenérům 
a také studentkám z Opavy, které zastaly 
funkci rozhodčích.

Jan Pavlíček, ZŠ Kravaře

Volejbalový turnaj žaček
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V úterý 25. února se na zámku v Kravařích 
uskutečnilo okrskové kolo recitační soutě-
že Dětská scéna 2025, které proběhlo pod 
záštitou MŠMT ČR. Soutěže se zúčastnilo 
94 soutěžících z okolních základních škol: 
ZŠ Kravaře, ZŠ Kravaře-Kouty, ZŠ Bolati-
ce, ZŠ Chlebičov, ZŠ Chuchelná, ZŠ Dolní 
Benešov, ZŠ Kobeřice, ZŠ Sudice, ZŠ Ště-

pánkovice, ZŠ Štítina a ZŠ Velké Hoštice. 
Porota ve složení - Bc. Blanka Postulko-
vá, p. Monika Ševčíková, p. Ondřej Hložek  
a Mgr. Andrea Benýšková - vybrala z kaž-
dé kategorie dva postupující do okresní-
ho kola, které proběhlo začátkem března  
v Loutkovém divadle SVČ Opava. Výher-
cům okrskového kola přejeme mnoho 
úspěchů v dalších kolech.  

David Moša, CVČ Kravaře

Okrskové kolo recitační soutěže Dětská 
scéna

Ve středu 12. února 2025 se v Centru volného 
času Kravaře konalo „Setkání s pamětníky u 
čaje“, které bylo součástí oslav 50. výročí za-
ložení této organizace. Mezi hosty nechyběly 
bývalé ředitelky, paní starostka a další hos-
té, kteří svou přítomností podtrhli význam 
této události. Setkání proběhlo v přátelské 
atmosféře, kterou doprovázely příjemné 
rozhovory, vzpomínání na uplynulé roky a 
prohlížení historických fotografií. Součástí 
bylo i malé pohoštění, které společně s šál-
kem dobrého čaje přispělo k uvolněné a sr-
dečné náladě.
Centrum volného času se za půlstoletí své 
působnosti stalo nepostradatelnou součás-
tí života dětí, mládeže i dospělých. Nabíze-
lo vždy celou řadu volnočasových aktivit, 
kroužků, akcí a táborů, podporovalo kreati-
vitu, radost z pohybu i učení a umožňovalo 
všem, bez ohledu na věk, trávit svůj volný 
čas smysluplně. Tato akce byla nejen krás-
nou vzpomínkou na minulost, ale i inspirací 
pro nás a budoucí generace.
Tímto oslavy rozhodně nekončí, budeme se 
na vás těšit u dalších akcí pořádaných u této 
příležitosti.

Eva Mrovcová, CVČ Kravaře

Setkání s pamět-
níky u čaje při-
pomnělo 50 let 
založení naší orga-
nizace

Dětská scéna 0. kategorie.

Dětská scéna 1. kategorie.

Dětská scéna 2. kategorie.

Dětská scéna 4. kategorie. Dětská scéna 3. kategorie.
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Nejkratší měsíc v roce proběhl v Domově ve 
znamení příprav na blížící se ples. Tato tradič-
ní a sváteční událost byla v letošním roce na-
plánována na středu 19. 2., tudíž již od začát-
ku února se v dílně shromažďovaly dárky do 
tomboly, připravovala se výzdoba, klienti vy-
malovávali tematické obrázky a připravovaly 
se další věci s plesem související. Chceme 
tímto poděkovat všem dárcům, sponzorům, 
rodinným příslušníkům za dárky do tomboly, 
neboť výhra potěší každého. Téma letošního 
plesu bylo „Cestovatelský“, proto se daný 
den, před čtrnáctou hodinou odpolední, za-
čali do kulturní místnosti Domova scházet 
cestovatelé, turisté, motorkáři, milovníci plá-
žových dovolených, houbaři ba dokonce také 
letušky a výpravčí, která nám letošní Cestova-
telský ples píšťalkou a nádražáckou plácač-
kou odstartovala. Všechny přítomné v úvodu 
přivítal místostarosta Martin Schwarz, které-
mu děkujeme za čas a vlídná slova a také ře-
ditel Kamil Kupka, který na ples dorazil v pře-
vleku turisty s mošničkou přes rameno. Poté 
proběhl slavnostní přípitek a výborné občers-
tvení v podobě kávy a skvělých zákusků nám 
již doprovázela hudba v podání p. Hanzlíka 
a p. Langera. Zlatým hřebem plesu byla bo-
hatá tombola a vyhrával úplně každý, neboť 
každá vstupenka byla slosovatelná. Klienti i 
hosté se tedy mohli potěšit balíčky z lékárny, 
z drogerie, z pochutin, pokojovými květina-
mi, ale i dalšími pozornostmi. Vrcholem, a 
tedy první cenou byl již tradičně dort z dílny 
p. Ludmily Jařabové, který tentokráte potěšil 
naši klientku paní Kristu Willkovou, která byla 
výhrou nesmírně dojatá: „Vůbec mě nena-
padlo, že bych mohla vyhrát tak nádhernou 
cenu. V životě jsem nikdy nic nevyhrála a teď v 
Domově mě potkalo takové štěstí“, řekla nám 
ještě ten večer naše výherkyně. Jsme za paní 
Willkovou moc rádi, a ještě jednou ze srdce 
děkujeme všem, kteří nám jakkoliv s plesem 
pomohli, či se jakkoliv přičinili o jeho hladký 
průběh. 

S naším letošním plesem tematicky souvise-
la i únorová přednáška v rámci cyklu Univer-
zita III. věku, kterou nám v pondělí 24.2. před-
nesl náš bývalý ředitel Petr Adamec. Svou 
přednášku doprovázel krásnými fotografiemi 
a my jsme tak během hodiny a půl mohli na-
vštívit Spojené státy americké od východního 
pobřeží k západnímu. Děkujeme p. Adamcovi 
za návštěvu a hezkou přednášku a těšíme se 
na další setkání.
Poslední únorový den jsme si vyslechli krás-
né melodie a písně z muzikálů, operet či 
hudebních vystoupení, a to prostřednictvím 
hudebníků p. Kateřiny Tomanové a p. Jaro-
slava Beneše, kterým moc děkujeme za skvě-
lý program. 
Chtěli bychom touto cestou poděkovat také 
zaměstnancům Centra volného času, kteří 
začátkem měsíce února, během dvou dopo-

lední, navštívili Domov sv. Hedviky a připra-
vili si pro naše seniory veselý program. Jsme 
moc rádi, že jsme s CVČ navázali bližší spolu-
práci a těšíme se na další společné akce. 
Na přelomu měsíců února a března jsme si 
pro naše klienty připravili posezení, kterým 
jsme zakončili období „plesů a bálů“ nebo-
li masopustu a překlenuli jsme se do doby 
postní. Na veselém posezení, které proběhlo  
v úterý 4.3., tedy den před Popeleční středou, 
jsme ještě „juchali“, pochutnali si na skvělých 
koblížcích, ale také pomyslně „vyprovodili a 
pochovali basu“. Děkujeme všem, kdo jste se 
do této legrace zapojili a přejeme všem klidné 
dny následujícího období, které je přípravou 
na největší svátky v roce – Velikonoce. 

Petra Jochimová, aktivizační pracovnice

Únor v Domově sv. Hedviky

Cestovatelský ples.

Univerzita III. věku - Putování po USA - Petr Adamec.

Cestovatelský ples.
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Rotary kluby jsou již dlouhá léta vý-
znamnými pilíři komunitní a mezinárod-
ní spolupráce, a to nejen díky svým akti-
vitám v oblasti humanitární pomoci, ale 
také díky jejich závazku k etickým hod-
notám. V rámci rozhovoru s hrdým rodá-
kem a občanem našeho města Josefem 
Meleckým, který je zároveň guvernérem 
Rotary klubu distriktu 2240 pro Českou 
a Slovenskou republiku se dozvíme více 
o projektech, které klub realizuje a ja-
kým způsobem může Rotary přispívat  
k pozitivním změnám v našem světě.

Pane Melecký, mnoho lidí nemá úplnou 
představu o tom, co je Rotary klub. Mohl 
byste prosím stručně vysvětlit, o jakou 
organizaci se jedná?
Rotary kluby ve více než 200 zemích světa 
s celkovým počtem 1,3 miliónu členů jsou 
součástí mezinárodního sdružení s názvem 
ROTARY International.
Cílem organizace je sdružovat osobnosti  
k poskytování humanitárních služeb po-
třebným, podporovat vysoké etické stan-
dardy ve všech povoláních a pomáhat bu-
dovat dobrou vůli a mír ve světě. Členové 
se setkávají obvykle jedenkrát týdně na 
společném obědě nebo večeři, což je spo-
lečenská událost a příležitost koordinovat 
činnost klubu k dosažení stanovených cílů.
Poslání Rotary International vystihuje naše 
motto „Service about self / Služba nad 

vlastní zájmy.“
Rotariáni nedokáží spasit svět, tuto úlohu  
v minulosti vzal na svá bedra jiný borec, ale 
určitě dokáží přispět k tomu, aby se svět v 
bezprostředním okolí stal malinko lepším.
Zásady jsou v praxi podrobovány čtyřbo-
dovému testu, který zjišťuje, jestli jsou plá-
nované akce slučitelné s myšlenkou rotari-
ánství. Tento test byl v roce 1942 přijat za 
jednu z etických norem Rotary a obsahuje 
následující otázky:
• Je to pravda?
• Je to slušné ke všem zúčastněným?
• Bude to rozvíjet dobrou vůli a přátelství?
• Bude to výhodné pro všechny zúčastněné?
Symbolem Rotary je ozubené kolo, které 
připomíná skutečnost, že každá svěřená 
funkce je vždy na jeden rotariánský rok od 
1.7. do 30.6. následujícího roku, tedy, že jak 
prezidenti klubů, tak sekretáři, ale i guver-
néři distriktů tzv. rotují.

Jakým způsobem jste se dostal do Rota-
ry klubu?
V roce 2000 přes „otce zakladatele“ Antoní-
na Laše z Ostravy, který byl tehdy členem 
prvního Rotary klubu v Ostravě, byl zároveň 
členem našeho Zámeckého golfového klu-
bu Kravaře a během našich setkávání nás 
postupně zasvěcoval do tématu pomoci 
potřebným, kteří byli, jsou a bohužel i bu-
dou na okraji zájmu většinové společnosti. 
V roce 2001 jsme založili v našem městě 

Rotary klub Kravaře, ve kterém se sešlo 25 
členů, zejména tehdy začínajících golfistů. 
Slavnostně přijati do celosvětové sítě klu-
bů ROTARY jsme byli tzv. chartou v roce 
2002, přičemž od roku 2004 působíme pod 
názvem ROTARY klub Ostrava Internatio-
nal a scházíme se pravidelně jednou týdně  
v ostravském hotelu Imperial.

Zmiňujete, že Rotary kluby se angažují 
v humanitárních, vzdělávacích a kultur-
ních projektech. Bylo to hlavní poslání 
už od samotného začátku?
Vysvětlím na následujícím příkladu: od za-
ložení prvního ROTARY klubu v roce 1905 
v Chicagu právníkem Paulem Harrisem, 
který se svými přáteli přišel na myšlenku, 
že tím, že v centru Chicaga chybějí veřejné 
záchodky, vysbírali dobrodinci mezi sebou 
finanční prostředky, zajistili potřebnou 
komunikaci s městem, nakoupili stavební 
materiály a tyto toalety nechali vybudovat 
a předali je bezplatně do užívání městu. 
Takže od roku 1905 byli příkladem a inspi-
rací pro mnoho filantropů, kteří měli a mají 
obrovské sociální cítění.
Cílem Rotary je tedy obecně vzato podně-
cování a podpora myšlenky služby jako zá-
kladní hodnoty společnosti a zvláště pak:
1. Rozvoj poznání jako přínos pro službu.
2. Vysoké etické normy ve všech profesích, 
rozpoznání hodnoty všech užitečných po-
volání a využívání všech povolání rotariánů 
k službě společnosti.
3. Užívání myšlenky služby v osobním, pro-
fesním i společenském životě každého ro-
tariána.
4. Rozvoj mezinárodního porozumění, 
dobré vůle a míru prostřednictvím kole-
giálnosti osob různých profesí, spojených 
myšlenkou služby.
ROTARY se taktéž podílí na výměně středo-
školské mládeže, a to jak krátkodobé (2 až 4 
týdny), či dlouhodobé (jednoroční) pobyty 
v zahraničí, kdy naši studenti opustí své do-
movy, a naopak recipročně hostíme v na-
šich městech zahraniční studenty. Určitě i 
spousta z Vás, laskavých čtenářů a ctěných 
občanů našeho města, tuto skutečnost 
zaregistrovala, seznámila se s výměnnými 
studenty a taktéž jste měli možnost s nimi 
pohovořit, vždyť jedním z úkolů je naučit 

„Cílem organizace je sdružovat osobnosti k poskytování humanitárních 
služeb potřebným, podporovat vysoké etické standardy ve všech povo-
láních a pomáhat budovat dobrou vůli a mír ve světě,“ říká o Rotary klubu 
Josef Melecký
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výměnné studenty ze zahraničí češtině. :-) 

Když už se bavíme o členství, můžete 
zmínit nějaká známá nebo významná 
jména, která jsou či byla součástí vašeho 
klubu? Třeba i v zahraničí.
Těch je určitě spousta, ale postačí, když zmí-
ním Robert Weinstein, Tomáš Jan Baťa, Vác-
lav Havel, Jan Masaryk, Luciano Pavarotti.

Je mezi mladými lidmi zájem o členství?
Organizace ROTARY ještě před několika málo 
lety měla podmínku pro věk vstupu do klubu, 
který byl stanoven na 30 let. Tato hranice celo-
světově padla koncem loňského roku 2024 a 
je posunuta na hranici 20 let. Takže naše osvě-
ta mezi nastupující generací teprve začíná a 
de facto se potvrzuje, že není zásadní trvat na 
jakékoliv věkové hranici, ale na odhodlání a 
otevřeném srdci daného uchazeče, který má 
vůli a touhu podat pomocnou ruku potřeb-
ným. Všichni takovíto jedinci, bez ohledu na 
věk, jsou mezi členy Rotary klubů vítáni, ať už 
se rozhodnou být řádnými aktivními členy,  
sympatizanty, či příležitostnými pomocníky.

Od 1.7.2024 působíte ve funkci guver-
néra Rotary klubu distriktu 2240 pro 
Českou a Slovenskou republiku. Můžete 
nám přiblížit svou činnost?
Každého distriktního guvernéra volí 5člen-
ná komise bezprostředně po sobě jdoucích 
předchozích guvernérů. Guvernér je nej-
vyšším představitelem svěřeného distriktu, 
který řídí, vede a rozvíjí dle svého nejlepší-
ho vědomí a svědomí. S výkonem funkce 
guvernéra distriktu ROTARY je spojena milá 
povinnost navštívit každý ze 72 ROTARY 
klubů v našem distriktu 2240, tedy v České 
republice a na Slovensku. Celkem je nás 
aktuálně v celém distriktu 1257 řádných 
aktivních členek/členů. Pro zajímavost - 
úplně první ROTARY klub v bývalém Česko-
slovensku byl založen v září roku 1925 – RO-
TARY klub PRAHA. V letošním kalendářním 
roce nás tedy čekají oslavy 100 let působe-
ní této organizace v České republice a na 
Slovensku.

Vidím, že jste stále na cestách. Když se 
najde chvilka volna, jak nejraději rela-
xujete?
Moc toho volného času bohužel nemám, 
nicméně jsem věděl předem, do čeho jdu 
a jak časově náročný výkon guvernérské 
funkce bude. Tím, že kromě návštěv pra-
videlných schůzek jednotlivých ROTARY 
klubů navštěvuji i spoustu akcí, které jed-
notlivé kluby ve svých městech pořádají, 

relaxuji aktuálně nejraději v posteli, kde 
doháním spánkový deficit a nabírám sílu 
na další spanilé jízdy po Česku a Slovensku.

Pojďme se z Rotary Clubu přesunout do 
Kravař. :-) Co máte rád na našem městě? 
Jsem hrdý rodák a občan našeho města a 
jako takový pozitivně kvituji zejména spol-
kový život, který se v našem městě léta 
pěstuje a rozvíjí na vysoké úrovni. Vysoké 
procento aktivních členů či sympatizantů 
jakéhokoliv spolku ať už kulturně-vzděláva-
cího, uměleckého, sportovního atp. svědčí 
o faktu, že lidem se v našem městě líbí, rádi 
se sdružují a udržují přátelské sousedské 
vztahy.

Máte nějaké motto, kterým se v životě 
řídíte?
Těch mám vícero, např.: Žij tak, aby ses 
mohl lidem podívat bez výčitek do očí.
Či BAVME se s ROTARY a mysleme pozitiv-
ně. :-)
A v neposlední řadě: „Wo man singt, da laß 
Dich ruhig nieder, böse Menschen haben 
keine Lieder.“

Děkuji, že jsme mohli takto společně na-
hlédnout do světa Rotary a diskutovat 
o tématech, která klub podporuje. Přeji 
Vám mnoho úspěchů ve Vašem dalším 
působení.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

 

Starostové obcí a měst Hlučínska  
vyzývají všechny spoluobčany  
k darování krve v rámci akce 

 
 
 

 

 
 

  
  
  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

Hematologicko-transfuzním oddělení 
Slezské nemocnice v Opavě, Olomoucká 86, 746 01 Opava 

 
 

 

 

Tábor pro děti a dospělé s handicapem. Hlavním organizátorem je ROTARY KLUB OPAVA. J. Melecký tábor 
navštěvuje a tráví zde několik dní s účastníky a nadšenci všeho druhu. Jeho manželka Mirka je na táboře

hlavní vedoucí. Letos se táboru zúčastnilo 61 účastníků a 40 asistentů či vedoucích.

+420 602 502 478
josef.melecky@rotary2240.org

Josef Melecký
District Governor 2024/2025
District 2240 
Czech republic & Slovakia
Rotary club Ostrava International

Mirka & Josef
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Obyvatelé Hlučínska opět dokázali, že 
solidarita a pomoc druhým jsou pro ně 
podstatnými hodnotami. V rámci Tříkrá-
lové sbírky 2025 se v regionu podařilo 
vybrat neuvěřitelných 3 747 266 korun, 
což představuje nejvyšší výtěžek od 
počátku konání sbírky. Charita Hlučín  
v dubnu 2025 poděkuje tříkrálovým ko-
ledníkům na tradičním filmovém setká-
ní v Bolaticích.
Do tradičních pokladniček vybrala více než ti-
sícovka koledníků úctyhodných 3 667 706 Kč, 
další příspěvky lidé zaslali online (40 350 Kč) 
a bezhotovostními platbami (39 210 Kč). 
„Upřímně děkuji všem štědrým dárcům, 
kteří nám opakovaně pomáhají naplňovat 
naše poslání být oporou pro potřebné a 
lidi v nouzi. Zároveň by úspěch sbírky ne-
byl možný bez skvělé spolupráce všech 
koledníků, koordinátorů, farností, měst 
a obcí. Skutečná síla charity je v lidech a 
Hlučínsko je v tomto úžasným příkladem 
solidarity a srdečnosti,“ říká Pavel Sobol, 
ředitel Charity Hlučín. 
Na podporu projektů na Hlučínsku po-
putuje z letošní Tříkrálové sbírky částka  
2 435 723 Kč. Podíl vybraných darů je roz-
dělen podle předem stanoveného klíče 
– 65 % výnosu zůstává v regionu. „Díky 
darovaným penězům můžeme realizovat 
důležité investiční projekty, například pří-
pravu výstavby sociálně terapeutické dílny 
v Hlučíně nebo posílení protipožárního za-
bezpečení v domově pro seniory v Ludge-
řovicích,“ doplňuje Pavel Sobol. 
Charita Hlučín se letos mimořádně roz-

hodla věnovat 5 % vybraných prostředků 
charitám v ostravsko-opavské diecézi, kte-
ré se potýkají s následky povodní. 
Tříkrálová sbírka v Moravskoslezském kraji 
a části Jesenicka dosáhla rovněž rekord-
ního výtěžku 26 859 041 Kč. V celé České 
republice se podařilo vybrat přes 184 mi-
lionů korun, což je také historicky nejvyšší 
částka. Do letošní sbírky se zapojilo přibliž-
ně 70 000 dobrovolníků, kteří koledovali  
s více než 28 600 kasičkami.
„Děkuji všem, kdo se koledování zúčastnili. 
Za letošní skvělý výsledek patří díky mno-
ha dobrovolníkům, zejména dětem a jejich 
rodičům, mládeži a dospělým organizáto-
rům této celostátní sbírky. Obzvláště pak 
všem dárcům za jejich štědré příspěvky. 
Díky letošnímu úžasnému výsledku bude-
me moci účinně pomáhat lidem v nouzi, 
protože právě jim je výnos Tříkrálové sbír-
ky určen. Děkujeme také partnerům sbírky, 
bez jejichž podpory by bylo obtížné sbírku 
v takovém rozsahu pořádat,“ říká Lukáš 
Curylo, ředitel Charity Česká republika.
Charita Hlučín je nezisková organizace, 
která už od roku 1991 zajišťuje kvalitní so-
ciální a zdravotní služby v regionu Hlučín-
ska. Jako jedna z oblastních Charit spadá 
pod Diecézní Charitu Ostravsko-opavskou 
a Charitu Česká republika, největšího ne-
státního poskytovatele zdravotnických a 
sociálních služeb v zemi.

Charita Hlučín

Tříkrálová sbírka na Hlučínsku dosáhla 
rekordně štědrého výnosu. Dárci 
přispěli částkou přes 3,7 milionu korun

 

Tříkrálová sbírka na Hlučínsku dosáhla rekordně štědrého výnosu. Dárci přispěli částkou 
přes 3,7 milionu korun 

Obyvatelé Hlučínska opět dokázali, že solidarita a pomoc druhým jsou pro ně podstatnými hodnotami. V rámci 
Tříkrálové sbírky 2025 se v regionu podařilo vybrat neuvěřitelných 3 747 266 korun, což představuje nejvyšší 
výtěžek od počátku konání sbírky. Charita Hlučín v dubnu 2025 poděkuje tříkrálovým koledníkům na tradičním 
filmovém setkání v Bolaticích. 

Do tradičních pokladniček vybrala více než tisícovka koledníků úctyhodných 3 667 706 Kč, další příspěvky lidé zaslali 
online (40 350 Kč) a bezhotovostními platbami (39 210 Kč). „Upřímně děkuji všem štědrým dárcům, kteří nám 
opakovaně pomáhají naplňovat naše poslání být oporou pro potřebné a lidi v nouzi. Zároveň by úspěch sbírky nebyl 
možný bez skvělé spolupráce všech koledníků, koordinátorů, farností, měst a obcí. Skutečná síla charity je v lidech a 
Hlučínsko je v tomto úžasným příkladem solidarity a srdečnosti,“ říká Pavel Sobol, ředitel Charity Hlučín.  

Na podporu projektů na Hlučínsku poputuje z letošní Tříkrálové sbírky částka 2 435 723 Kč. Podíl vybraných darů je 
rozdělen podle předem stanoveného klíče – 65 % výnosu zůstává v regionu. „Díky darovaným penězům můžeme 
realizovat důležité investiční projekty, například přípravu výstavby sociálně terapeutické dílny v Hlučíně nebo posílení 
protipožárního zabezpečení v domově pro seniory v Ludgeřovicích,“ doplňuje Pavel Sobol.  

Charita Hlučín se letos mimořádně rozhodla věnovat 5 % vybraných prostředků charitám v ostravsko-opavské 
diecézi, které se potýkají s následky povodní.  

Tříkrálová sbírka v Moravskoslezském kraji a části Jesenicka dosáhla rovněž rekordního výtěžku 26 859 041 Kč. V 
celé České republice se podařilo vybrat přes 184 milionů korun, což je také historicky nejvyšší částka. Do letošní 
sbírky se zapojilo přibližně 70 000 dobrovolníků, kteří koledovali s více než 28 600 kasičkami. 

„Děkuji všem, kdo se koledování zúčastnili. Za letošní skvělý výsledek patří díky mnoha dobrovolníkům, zejména 
dětem a jejich rodičům, mládeži a dospělým organizátorům této celostátní sbírky. Obzvláště pak všem dárcům za 
jejich štědré příspěvky. Díky letošnímu úžasnému výsledku budeme moci účinně pomáhat lidem v nouzi, protože 
právě jim je výnos Tříkrálové sbírky určen. Děkujeme také partnerům sbírky, bez jejichž podpory by bylo obtížné 
sbírku v takovém rozsahu pořádat,“ říká Lukáš Curylo, ředitel Charity Česká republika. 

Charita Hlučín je nezisková organizace, která už od roku 1991 zajišťuje kvalitní sociální a zdravotní služby v regionu 
Hlučínska. Jako jedna z oblastních Charit spadá pod Diecézní Charitu Ostravsko-opavskou a Charitu Česká republika, 
největšího nestátního poskytovatele zdravotnických a sociálních služeb v zemi. 

Zdroj: Charita Hlučín, 12. února 2025  

 

Konečné výsled-
ky Tříkrálové 
sbírky

OBEC Částka

Antošovice        22 009 Kč

Bělá 33 992 Kč 

Bohuslavice 171 227 Kč
Bolatice
Borová 267 264 Kč

Darkovice 107 485 Kč

Dolní Benešov  
Zábřeh 227 902 Kč

Hať 174 904 Kč 
Hlučín - 
Bobrovníky 77 197 Kč

Hlučín – 
Darkovičky 122 807 Kč

Hlučín - město 410 350 Kč

Chuchelná 98 786 Kč

Kobeřice 226 208 Kč

Kozmice 147 919 Kč 
Kravaře, včetně 
Koutů a Dvořiska 395 519 Kč

Ludgeřovice    262 494 Kč

Markvartovice 115 995 Kč

Píšť 148 800 Kč

Rohov 46 653 Kč

Strahovice 69 030 Kč

Sudice 48 144 Kč

Šilheřovice 106 262 Kč

Štěpánkovice 220 538 Kč

Třebom 14 012 Kč

Vřesina 107 256 Kč

Závada 44 953 Kč

Celková vykoledovaná částka:
3 747 266 Kč

Z toho část pro Hlučínsko dle určeného 
klíče (65 %): 2 435 723 Kč

Výtěžek z pokladniček: 3 667 706 Kč
Výtěžek z online koledy: 40 350 Kč

Výtěžek z bezhotovostních plateb: 39 210 Kč
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Ve středu 19. února se konala výroční člen-
ská schůze našeho svazu postižených civi-
lizačními chorobami. Tentokrát jsme využi-
li prostor místního spolku chovatelů. Že se 
tato akce setkává s mimořádným zájmem 
našich členů, svědčí téměř stoprocentní 
účast již půl hodiny před plánovaným za-
čátkem. Před samotným zahájením ještě 
probíhaly drobné administrativní úkony a 
placení členských známek opozdilých čle-
nů.
Pak už si úvodní slovo vzal předseda pan 
West, který přivítal všechny stávající i nové 
členy a zejména čestného hosta a zástup-
ce města pana místostarostu Schwarze. 
Seznámil nás s programem schůze, jed-
notlivými body a posléze nás informoval 
o našich členech, kteří už ukončili členství. 
Následovala minuta ticha za zemřelé. 
Pak už předal slovo panu Herbertu 
Pluschkemu, aby nám připomenul a zhod-
notil  jednotlivé akce za uplynulý rok 2024. 
Poté následovala zpráva o stavu financí,  
vydaných a přijatých platbách  a stavu po-
kladny, kterou přednesla pokladní  paní 
Lusarová. Posléze jsme vyslechli zprávu 
o revizi pokladny, kterou přednesla paní 
Mária Czerná, jakožto předsedkyně revizní 
kontroly.
Následně se slova opět ujal předseda, aby 
nastínil předběžně naplánované akce pro 
rok 2025 a zároveň vyzval  celou členskou 
základnu, aby sama přišla s dalšími návrhy 

na výlety a akce. Rovněž jsme mezi námi 
přivítali nové členy, a to konkrétně paní 
Evu Ostrákovou, pana Jana Heidra a v ne-
přítomnosti paní Elišku a Josefa Žídkovy. 
Následně  si vzal slovo pan místostaros-
ta Schwarz, aby nám taktéž poblahopřál  
k dosazeným výsledkům a  popřál mnoho 
zdraví a elánu do dalších společných akcí. 
Pevně věříme, že i letos k nám vedení měs-
ta bude přívětivé a přispěje nám zase na 
naše akce.
Po diskuzi a závěrečném slovu předse-
dy pak již probíhala zábava dle vlastního 
výběru. K tomu nám přispělo i podávané 
občerstvení. Domů jsme se rozcházeli ve 
večerních hodinách.

Za výbor SPCCH A. Lusarová

Výroční členská schůze SPCCH

Další příjemné a sportovně založené odpo-
ledne strávila skupina našich členů v Buly 
Aréně na v pořadí již čtvrtém bowlingovém 
setkání. Akce se uskutečnila ve čtvrtek  
27. února. Opět jsme plně využili obě bow-
lingové dráhy a  dvě hodiny si pořádně  za-
závodili. 
Milým překvapení pro všechny zapálené 
hráče bylo pohoštění v podobě výborných 
chlebíčků, které nám daroval pan Hadam-
czik. Moc děkujeme.

Za SPCCH A. Lusarová

SPCCH - sportovní 
odpoledne v Buly

V těchto měsících vyjela naše jednot-
ka ke 4 událostem.
Nejprve nám byl vyhlášen poplach  
5. ledna necelou hodinu po půlnoci, 
kdy jsme vyjížděli do Kravař k úniku 
plynu v rodinném domě. Naše jednot-
ka spolu s profesionální jednotkou 
z Opavy zjistila únik zemního plynu 
pomocí detekčního přístroje. Únik byl 
zastaven a dům byl odvětrán.
V únoru jsme byli vysláni ke 3 požárům.
Konkrétně 3. února ve 2:23 jsme vy-
jížděli k požáru osobního vozidla do 
Kravař, u kterého byl zasažen motoro-
vý prostor a část interiéru.  Požár jsme 
likvidovali vysokotlakým proudem. 
K dalšímu ohni jsme vyjeli 7. února po 
půlnoci do Nových Sedlic. Jednalo se 
o požár přístřešku a části rodinného 
domu. 
27. února jsme zasahovali u požáru 
sklepa v Bolaticích, kde jsme asisto-
vali u resuscitace majitelky objektu.
V rámci pravidelného výcviku jsme vy-
nášeli v kostele sv. Mikuláše Betlém za 
použití dýchacích přístrojů.

Lukáš Glabasnia

Činnost jednotky 
sboru dobrovolných 
hasičů za měsíc 
leden a únor

V únoru jsme se sešly v Klubu žen jenom jednou. Bylo to 18. února, kdy jsme se rozhodly 
opět navštívit kulturní zařízení KUPE v Opavě u Východního nádraží. Původně vodá-

renská věž je nyní opravena a ukrývá 
uvnitř malou kavárnu, výstavní prostory 
a menší kinosál. Přijely jsme sem zhléd-
nout nový film s Bridget Jonesovou – 
Láskou šílená. Tento film je novinkou v 
kinech. Nejdříve jsme poseděly u kávy a 
zákusku a potom jsme již sledovaly film. 
I když byl s titulky, byl moc pěkný. Ven-
ku pořádně mrzlo a protože autobus 
odjížděl do Kravař přímo od nádraží, 
rychle jsme spěchaly do svých domovů.

Míla Šnýdrová

Z klubu žen
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Na  jednom  únorovém setkání klubu se-
niorů jsme se ocitli v trochu jiném světě. 
Zavítal mezi nás farní vikář Lukáš Dořičák 
a my jsme mohli obdivovat jeho vynikají-
cí sbírku různých nerostů.  Našima ruka-
ma procházely ukázky drahých kamenů 
a minerálů – ametystů, krystalů, tektiků,  
chalcedonů a mnoha dalších. Raritou byl 
úlomek meteoritu Erg – CheCch (celý vážil 
32 kg a je starší než naše země). Sběratel  
P. Mgr. Lukáš Dořičák nám všechny popsal, 
seznámil nás také s tím, co znamená ne-
rost, hornina a drahý kámen.
Přesvědčili jsme se, že příroda nám posky-
tuje nepřeberné množství úkazů – stačí se 
jen kolem sebe koukat.
Některé členky přinesly s sebou vlastní 
malou sbírku, tak pan vikář přidal i názvy 
jejich jednotlivých kamenů. Odpoledne 
rychle utíkalo a vůbec se nám nechtělo jít 
domů.
Děkujeme za krásný zážitek, na který bude-
me dlouho vzpomínat a těšíme se na další 
podobné setkání.

R. Rohovská

Z klubu seniorů
V úterý 4. března jsme společně oslavi-
li konec masopustu a také nadcházející 
MDŽ. Jak je u nás již tradicí, tak každý kdo 
má nebo měl v blízké době narozeniny, 
tak přinese ke kávě něco dobrého. Naše 
členky jsou v tom vynikající – jejich zákus-
ky či koláče jsou ukázkové a vždy výborně 
chutnají. Tentokrát to však bylo ještě tro-
chu zábavnější a veselejší. Na hlavách pří-
tomných se skvěly krásné klobouky z dob 
dřívějších, ozdobené pentlemi, květinami 
apod. Byla to přehlídka „dam v klobou-
cích“ a nejen dam, ale i náš kytarista pan 
Petr se kromě kytary vyzdobil mexickým 
sombrérem. Také se všichni mohli podí-
vat na ozdobné klobouky a jiné pokrývky 
hlavy, které na malou výstavku přinesla 
a zapůjčila paní Eli. A zábava pak mohla  
v plném proudu začít. Zpívalo se, tančilo, 
fotilo a bylo hodně veselo.
A když přijela s velkými taškami paní Krista 
z návštěvy ze Západního Německa a za-
čala s vyprávěním o tom, jak jí na hranici 
chtěli všechno kontrolovat a posbírat, tak 
se se smíchem nebylo už možné udržet. 
Přes všechny překážky se jí povedlo přivézt 

každému alespoň malý dárek. Ten si každý 
musel zasloužit tím, že si vybral nějaké čís-
lo a pokud se mu nelíbilo, tak je mohl vy-
měnit. Nakonec to dopadlo tak, že všichni 
něco z Německa dostali.
Mimo to dostal každý účastník malý dáre-
ček ve formě propisky i obyčejné tužky a 
přívěsku, za což děkujeme paní Silvii, ve-
doucí zámku Kravaře.
S výbornou náladou jsme po čtyřech hodi-
nách odcházeli ke svým domovům.

Eva Peterková

V klubu seniorů jsme oslavili konec Masopustu

MAX. 50 KS ZBOŽÍ OD 1 PRODEJCE

REGISTRACE K PRODEJI DO 2. 4. NEBO DO NAPLNĚNÍ PRODEJNÍ KAPACITY

Spolek kutských maminek

burza.kouty@gmail.com

PÁTEK

4. 4. 2025
16:00 - 18:00

PŘÍJEM ZBOŽÍ

NEDĚLE

6. 4. 2025
8:00 - 10:00

VYÚČTOVÁNÍ

SOBOTA

5. 4. 2025
8:00 - 11:00

PRODEJ ZBOŽÍ

JARNÍ
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Dobrá věc se podařila. Díky schválení dotace 
Městem Kravaře budeme moci zakoupit kon-
tinuální lis. Tento rok tedy budeme moštovat 
v obnovené moštárně ! Díky. Aby bylo co moš-
tovat, je potřeba se o naše stromy postarat a 
kdo nemá, tak co třeba zvážit nasadit sloupo-
vité jabloně? 

Co můžeme dělat v březnu na zahradě:
• Jaro začíná čištěním zahrady, shrabujeme 
zbytek listí, zkompostujeme.
• Začneme s přípravou záhonů, hnojíme dusí-
katým vápnem nebo NKP, a to tři týdny před 
výsadbou.
• Akutní je postřik broskvoní proti kadeřavosti. 
Opakujeme po 14 dnech.
• Začínáme s výsevem paprik a rajčat do mi-
niskleníčků.
• Začínáme řezat ovocné dřeviny. Nejprve 
révu, poté angrešt a rybíz, postupně ovocné 
stromky. S těmi nespěchat. Pokračujeme s já-
drovinami, peckoviny až po narašení.
• Zároveň ovocné stromy přihnojujeme kom-
plexním hnojivem.
• Předkličujeme brambory - dobré zkušenosti 
máme s velmi ranou odrůdou Anuschka.

• Můžeme začít i se sadbou cibule ze sazečky.
• Vyčistíme jahodový záhon.
• Při čištění okrasné zahrady dáváme pozor na 
vzcházející cibuloviny jako krokusy a tulipány.

Pozor na přízemní mrazíky. Jak se bránit pro-
ti mrazu? Je nutné si přiznat, že nemůžeme 
udělat mnoho, ale něco málo ano. Všechny 
tyto metody posunou hranici poškození květů 
pouze o několik stupňů:
• Základní ochranou je výsadba na vhodném 
místě. Citlivé brzo kvetoucí odrůdy jako jsou 
meruňky nebo broskvoně je dobré vysazovat 
na místech, kde jsou chráněny proti pásům 
studeného vzduchu. Ideální jsou tak chráně-
né kouty v zástavbě.
• V naší oblasti dochází k příliš brzkému raše-
ní ovocných stromů. Toto můžeme částečně 
oddálit nátěrem kmenu stromu bílou barvou 
k tomu určenou, popř. vápnem. Princip je jed-
noduchý: bílá barva odráží sluneční paprsky a 
kmen se tolik neprohřívá. Jinou možností je 
obalení tepelně izolačním materiálem. 
• Časnou výsadbu na záhonech chráníme 
položením bílé netkané textilie. Pro ochranu 
vzrostlých stromů máme následující možnosti:

Odpařování: Rozmístíme kolem stromů ná-
doby s vodou horkou nebo alespoň teplou. 
Odpařovaná voda vytváří kolem stromů mlhu.
Vykuřování: Zakouřený prostor tvoří bariéru 
proti pronikáni mrazu. Je nutné poznamenat 
že tato metoda je nevhodná do obydlené ob-
lasti. 
Parafínové svíce: Ohřívá prostor kolem stromů.
Rosení jemnou vodní mlhou: Voda vytvoří 
kolem květu obal, který květ chrání. Voda by 
neměla při rosení z květů stékat. V rosení je 
nutné pokračovat celou dobu působení mra-
zu.
Tak přejeme hodně úspěchů a budeme se 
těšit nejpozději na podzim v moštárně na 
Dvořisku. Popřípadě dříve. Scházíme se každý 
měsíc. 
V sobotu 26.4.2025 pořádáme zájezd na 
Floru Olomouc. Cena autobusu 500 Kč. 
Odjezd v 8:00 postupně zastávky Olšinky, 
Timi bar a Kravaře HD, Nádražní.

Za zahrádkáře Kravaře Jiří Kotzian, 
Petr Ploch a Petr Arbter.

zahradkari.kravare@gmail.com

Březnové zahrádkářské okénko

Na jaře se rozbíhá další kolo celostátního še-
tření, při němž tazatelky a tazatelé Českého 
statistického úřadu navštěvují domácnosti po 
celé republice a žádají je o spolupráci. Šetření 
probíhá po celý rok.
Tazatelky a tazatelé ČSÚ mají adresy, které 
musí navštívit, předem dané, a pokud je od-
mítnete, nemohou je nahradit například tím, 
že by vyzpovídali sdílnějšího souseda. Jednot-
livé domácnosti vybírá z celorepublikového 
seznamu adres počítačový program tak, 
aby pokryly všechny obydlené části země a 
odpovídaly hustotě osídlení daného regionu.
Pokud tazatelka nezastihne nikoho doma, 
zpravidla zanechá ve schránce na sebe kon-
takt. Jestliže se jí na tento kontakt nikdo neo-
zve, vrátí se na místo ještě několikrát a pokusí 
se s obyvateli daného domu nebo bytu spojit.
Skutečnost, že se jedná o tazatele České-
ho statistického úřadu, a nikoliv o podomní 
prodejce či podvodníky, lze snadno ověřit na 
webové stránce úřadu (csu.gov.cz). Dole, v 
tmavomodré části je ve sloupci „Ochrana dat 
a legislativa“ odkaz „Ověření tazatele“. Po jeho 
odkliknutí se otevře okno, do něhož je třeba 

zapsat číslo průkazu, kterým se tazatelky legi-
timují. Jestliže číslo souhlasí, objeví se údaje 
o tazatelce. Zadání nesprávného čísla vyvolá 
hlášku, že se jedná o neplatný průkaz. Ověřit 
totožnost tazatelky je možné i telefonicky na 
číslech uvedených na webu ČSÚ (www.csu.
gov.cz) v záložce Krajské správy.
Informace zjišťované při šetření v domácnos-
tech jsou potřebné pro hodnocení sociální 
a ekonomické situace v České republice, např. 
jak velkou část ze svých příjmů vynakládají 
domácnosti na energie či nájem, kolik vydá-
vají lidé za léky a zdravotní pomůcky nebo jak 
se liší mzdy a spotřeba na venkově a ve městě.
Český statistický úřad používá sesbírané úda-
je pouze pro statistické účely a nepředává je 
žádným dalším orgánům ani institucím, např. 
finanční správě, policii nebo soudům. Všech-
ny dotazníky jsou v průběhu zpracování ano-
nymizovány, tzn., že se oddělí jejich obsah 
od identifikačních údajů domácnosti nebo 
osoby, která na otázky odpovídala. Výsledné 
statistické výstupy jsou zveřejňovány souhrn-
ně, např. za republiku, region, za domácnosti 
rozdělené podle výše příjmu, počtu dětí, ve-

likosti obce, právní formy užívání bytu apod. 
Rozhodně z nich nelze zpětně dohledat, kte-
ré domácnosti poskytly jaká data nebo koho 
konkrétně se dané hodnoty týkají.
Data o životní situaci občanů získaná v rámci 
šetření v domácnostech nelze pořídit jiným 
způsobem a ochota lidí zodpovědět dotazy 
tazatelek je proto naprosto klíčová. Bez ní by-
chom byli ochuzeni o mnoho důležitých infor-
mací, které využívají nejen politici a úřady, ale 
i běžní lidé, například když například porovná-
vají svůj příjem s průměrnou mzdou v zemi či v 
kraji, když řeší náklady na energie nebo zvažují 
změnu bydliště.
Nevyhánějte tedy prosím tazatelky a tazatele 
Českého statistického úřadu od svých dveří 
a buďte jim nápomocni v jejich nelehké práci.

Český statistický úřad

Na seniory můžou zazvonit zaměstnanci Českého statistic-
kého úřadu
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Sudoku řešíme tak, že každý řádek, sloupec i 
silně orámované čtverce 3x3 musí obsahovat 
čísla od 1 do 9, každé jen jednou. 

Soutěž: 
Vyluštěte křížovku a pošlete správ-
né znění tajenky do 31. března na  
e-mail besednik@kravare.cz, do před-
mětu uveďte KŘÍŽOVKA. Nezapomeň-
te uvést celé jméno a telefonní číslo. 
Jeden z vás získá malou odměnu. 
Výhercem z minulého čísla je Miroslava 
Štefková. Gratulujeme. :-)

red

Křížovka: Osobnost regionu
Naším významným rodákem byla česká, 
ve Slezsku působící (tajenka křížovky), 
básnířka, publicistka a folkloristka spja-
tá s regionem Hlučínska. Narodila se  
26. dubna 1892 ve Dvořisku jako Marie 
Terezie Holubková, umělecký pseudonym 
začala používat až ve svých dílech. Její ly-
rika ryze ohlasová i osobněji laděná, psa-
ná v lašském nářečí i spisovném jazyce, 
jakož i všechna její prozaická díla těží ze 
života v nejbližším okolí. Zemřela v Opavě 
4. října 1966.

Křížovka:  Osobnost regionu.  Našim významným rodákem byla česká, ve Slezsku působící (tajenka křížovky), básnířka, publicistka a folkloristka spjatá s regionem Hlučínska. 
Narodila se 26. dubna 1892 ve Dvořisku jako Marie Terezie Holubková, umělecký pseudonym začala používat až ve svých dílech. Její lyrika ryze ohlasová i osobněji laděná, psa-
ná v lašském nářečí i spisovném jazyce, jakož i všechna její prozaická díla těží ze života v nejbližším okolí. Zemřela v Opavě 4. října 1966.

Pomůcka:

Angl.měna

Tajenka: SPISOVATELKA LUDMILA HOŘKÁ

Odporovací 
spojka

Pytlákovy 
nástrahy

Inic.fotbal. 
Panenky
Mléčný 
výrobek

Dělat plány

Německy 
„tři"

Ovanutí

Komenské- 
ho jméno

Lék proti 
kašli

Plavec na 
voru

Týrat

Ocasy

1.DÍL 
TAJENKY
Amer.zem- 
ní veverka

Jméno her. 
Janžurové
Potrubní 
záslepka

Dalmatské 
víno

Placená 
jízda Hmatat

Zeď nad 
hlavní 
římsou

Blízká 
krajinaVniknutíSměr 

vývoje

Komoň

Inic.herce 
Ráže

Soška bůž- 
ka lásky

Starší SPZ 
Kolína

Defenzíva

2.DÍL 
TAJENKY

Základ 
dědičného 

znaku
Neseknout

Střední 
škola (zkr.)

Špatné 
počasí

Býv.brněnský 
hokejista 
(Vladimír)

Budovat

Slovensky 
„tisk"

Neboť 
(knižně)

Jméno her. 
Andrlové

Americký 
ještěr

Chem.zn. 
hliníku

Filc

Šroubovice Dávkovače 
kapek léků

Priamova 
sestraKlobouk     

(z maďar.)

Killa, Šubrt
Paznehtník Stavební 

dílec
Hliníková 

fólie
Strana účet- 

ní knihy

Nádoba         
u studny

Beethove- 
nova opera

Staroper- 
ský palác

2x název 
římské 

padesátky

Působivost

Ekologické 
stanoviště

Egyptský 
posvátný 

býk
Část dveří Slovenský 

nár.parkLidoop Třída Norská 
metropole

Iniciály 
dirigenta 
Talicha

Sudoku: 
Zpověď z mládí
Děti si sednou kolem dědy a ža-
doní: „Dědo, vyprávěj nám zas  
o tvém mládí. Povídej o škole,  
o chmelových brigádách, o zpí-
vání s kytarou u táboráku, o 
společných výletech s kamarády 
a o tvých prvních láskách. Řek-
ni nám něco i o tvých zálibách, 
sbírkách a různých legráckách, 
které jsi zažil.“ Děda zamáčkne 
slzu: „Ale děti, to už jsem vám 
vyprávěl mnohokrát a dlouhé 
mluvení mě už docela unavuje. 
Řeknu vám to krátce, jen jed-
nou větou: (dokončení v tajence 
sudoku).“ Tajenku na podbarve-
ných políčkách ve 3. a 7. řádku 
odhalíme tak, že za čísla 1 až 9 
dosadíme písmena: L, T, N, F, Y, 
A, O, B, J.

Sudoku s tajenkou

       SUDOKU  S  TAJENKOU
      Zpověď mládí. Děti si sednou kolem dědy a žadoní: „Dědo, vyprávěj nám zas o tvém mlá-
      dí. Povídej o škole, o chmelových brigádách, o zpívání s kytarou u táboráku, o společných 
      výletech s kamarády a o tvých prvních láskách. Řekni nám něco i o tvých zálibách, sbírkách 
      a různých legráckách, které si zažil." Děda zamáčkne slzu: „Ale, děti, to už jsem vám vyprá-
      věl mnohokrát a dlouhé mluvení mě už docela unavuje. Řeknu vám to krátce, jen jednou 
      větou: (dokončení v tajence sudoku)." Tajenku na podbarvených políčkách ve 3. a 7. řádku 
      odhalíme tak, že za čísla 1 až 9 dosadíme písmena: L, T, N, F, Y, A, O, B, J. 

9 6 7
7 4 9 5

4 6
7 9 4 1
3 9
6 3 1 4
8 5

5 2 3 8
3 5 4

Řešení:   8517 27 4693 = BYLO TO FAJN

5 1 9 8 6 2 7 4 3
2 7 6 4 3 9 1 5 8
4 3 8 5 1 7 2 9 6
7 8 5 9 2 4 3 6 1
3 4 1 6 7 5 8 2 9
6 9 2 3 8 1 5 7 4
8 2 7 1 4 6 9 3 5
1 5 4 2 9 3 6 8 7
9 6 3 7 5 8 4 1 2



Ostatní strana 24

Dobrý den, přátelé, v prvním jarním měsíci, předpovědi v éteru 
předpovídají v březnu a dubnu velké oteplení... pěstitelé, zahradká-
ři májí zasetá semínka zeleniny, bylinek a tím začíná sezóna práce 
na zahradě.
Podle Tradiční čínské medicíny je v březnu oslaben žlučník, pří-
roda se probouzí a je čas probudit naše tělo. Veškeré přírodní síly 
směřují vzhůru, je to období růstu, je to nejsilnější dynamické obdo-
bí nabírání potřebné energie na nadcházející rok.
Jak se oslabení žlučníku projevuje? Na fyzické úrovni bolestmi 
kloubů, kyčlí, kolen, nadýmáním, bolestmi hlavy až migrénami.
Na psychické úrovni jsou to krátké a rychlé projevy zlosti, hněvu, 
agresivní energie strachu. Máme strach stát si za svými potřebami a 
názory, vyhýbáme se konfliktům a držením vše v sobě může způso-
bit oslabení funkce žlučníku.
Jak se dostat do rovnováhy? Důležité je odlehčení našemu trá-
vení, je potřeba omezit tučná a smažená jídla, živočišné produkty 
včetně mléka. Nejohroženějším smyslovým orgánem jsou oči, je 
třeba je chránit před studeným větrem i silným jarním sluníčkem. 
Pro uzdravení a posílení žlučníku je důležité věnovat se svému du-
ševnímu stavu. Je potřeba naučit se s láskyplným klidem trávit ná-
zory a postoje druhých. Vnímejme své emoce jako pozorovatelé...
Citát - Neřešme problémy druhých... uvědomme si, že názory 
jsou jen jejich a nás se netýkají.
Které potraviny nám pomohou posílit žlučník?
Každé ráno vypijme nalačno sklenici teplé vody s citrónem. Zařa-
zujme teplé polévky, v kombinaci se zeleninou. Např. kvašená ze-
lenina, zelí, saláty, ředkvičky, pampelišky, kopřiva, polníček. Z obi-
lovin třeba kuskus, bulgur, špalda, rýže, pšenice. Dále zařadíme do 
jídelníčku cokoliv, co naklíčíme. Mezi vhodné luštěniny patří bílé a 
červené fazole, konzumujeme všechno, co je přirozeně zelené. 
Na očistu organismu pijeme bylinné čaje, které obsahují hořčiny a 
jsou močopudné - kopřivy, ostropestřec, lapacho, citrónová voda,.
dále chlorella, zelený ječmen. Z bylinek je vhodné si namíchat dle 
svého výběru sušené bylinky: máta, pampeliška, čekanka, ostruži-
ník, měsíček, kurkuma, řepík, jablečník, lichořeřišnice.
Všichni známe bobkový list z rostliny vavřín... 
Dnes nabízím pár receptů k léčení různých neduhů: 
Klouby - bobkový list a olej, smíchat, nahřát a masírovat.
50 g bobkového listu, 200 ml lihu, 400 ml oleje - bobkový list po-
mačkáme a dáme do sklenice s lihem, necháme 12 hodin louhovat, 
přidáme olej, zahříváme v troubě 60 st.,nebo v kastrolu na plotýnce, 
přepasírovat, používáme k masážím, obkladům. 
Další recept: bobkový list rozmixovat na prášek, smíchat s olejem a 
použít na obklady.
Bobkový list dát do skříně, odhání moly.
Bobkový list dát pod polštář, zlepší spánek, mám vyzkoušeno...
Bobkový list s vodou, asi 300 ml vařit 10 minut, pít během dne po 
dobu 3 dnů, pak pauza asi 14 dnů, výborně čistí ledviny, potíže  
s močením.
Odvar z bobkového listu je dobré použít na obklady nejenom klou-
bů, ale i obličeje ve formě masky.
Poslední recept využití léčivých vlastností bobkového listu je re-
cept, který používám delší dobu, je jednoduchý a účinný - do 1 litru 
Alpy nasypu asi 10 g rozmixovaného listu, bobkového prášku, láhev 
uzavřu a postavím k posteli a při bolestech a únavě nohou masíruji 

směrem nahoru, nebo dám trochu Alpy s listem do teplé koupele 
na nohy.
A dále nabízím několik receptů z včelího medu:
Na vysoký tlak - po 1  sklenici šťávy z červené řepy, mrkve, křenu, 
medu a šťávu z jednoho citrónu. Vše smícháme a užíváme 1 lžíci 
3x denně. Poruchy trávení - pravidelně pít na lačno medovou vodu  
s přidáním špetky skořice.
Kašel - medový sirup - nakrájenou cibuli vaříme hodinu a do vy-
chlazeného odvaru zamícháme med.
Zázračná síla medu a skořice - smícháme  1 díl medu, 2 díly vody a 1 
lžička skořice. Touto pastou masírujeme bolestivé části těla.
Vypadávání vlasů - pasta z horkého oleje, 1 lžíce medu a lžičky sko-
řice. Aplikujeme před koupelí, nechat 15 minut působit a oplách-
nout teplou vodou.
Cholesterol - rozmícháme 2 lžíce medu a 3 lžičky skořice v 2 dl vody. 
Při zvýšeném cholesterolu užíváme 3x denně lžičku.
Infekce močových cest - ve sklenici vlažné vody rozpustíme 2 lžíce 
medu a 1 lžičku skořice, užíváme 2x denně, ráno a večer.
Imunitní systém - denně užívat med, skořici a pár kapek propoliso-
vé tinktury ve 2 dl vody.
 
Nakonec recepty na dobroty.
Bramborové koblihy s medem - 300 g vařených brambor, 60 g hru-
bé mouky, 2 vejce, lžíce moučkového cukru, 1/2 l mléka, sůl, olej, 
med a cukr na posypání.
Oloupané brambory nastrouháme do mísy, přidáme mouku, 2 
žloutky, cukr, mléko, sůl, vymícháme těsto a zlehka zašleháme tuhý 
sníh z bílků.
Na pánvi rozpálíme olej a lžičkou vykrajujeme kousky, smažíme po 
obou stranách, hustě pokapeme medem a posypeme cukrem.
 
Francouzská cibulačka  - 1 litr drůbežího vývaru, 1 velká cibule, lží-
ce másla, lžíce mouky, pepř, sůl, strouhaný eidam.
Cibuli nakrájíme na kolečka a osmahneme na másle dorůžova. Za-
prášíme hladkou moukou a po zhnědnutí zalejeme vývarem.
Ochutíme solí a pepřem a na mírném ohni povaříme. Pak rozlejeme 
polévku do varných misek, na každou položíme 2 opečené plátky 
veky, hojně posypeme strouhaným sýrem a dáme zapéct do trouby.
 
Opilé kuře - 1 kuře, 2 lžíce másla, velká cibule, 6 žampionů, třetinka 
piva, 2cl borovičky, 2cl smetany, sůl.
Kuře vložíme na pekáč, posolíme, přidáme lžíci másla a po obou 
stranách za občasného podlévání vodou upečeme. Pak kuře vyjme-
me z pekáče, nakrájíme cibulku a na másle ji necháme zesklovatět a 
spolu z nakrájenými žampiony dáme do vypečené šťávy.
Přidáme pivo a borovičku. Kuře vložíme do šťávy a ještě 5 minut pe-
čeme. Pak ho vyjmeme, rozdělíme na 4 díly a upravíme na mísu. 
Šťávu necháme do poloviny vydusit a zahustíme smetanou. Jako 
přílohu podáváme nočky nebo široké nudle.
K pití podáváme světlé pivo nebo chlazené bílé víno...

Přeji Vám všem krásné jarní dny, přijímejte energii plnými doušky a 
buďte laskaví k sobě a ke svému okolí, protože co vysíláme, to do-
stáváme zpátky.

Dagmar Pechatá

Okénko pro zdraví
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S radostí oznamujeme výborné výsledky na-
šich mladých šachistů z šachového kroužku 
Kravař v druhém kole okresního Grand Prix 
mládeže, které se konalo v Hradci nad Mo-
ravicí. Celkem se tohoto kola zúčastnili čtyři 
hráči z našeho kroužku.
Jirka Slaný exceloval v kategorii do 12 let, 
kde získal druhé místo. Šimon Holoubek 

se umístil na třetím místě v kategorii do 10 
let. Tyto úspěchy jsou důkazem jejich tvrdé 
práce a talentu. Gratulujeme Jirkovi a Ši-
monovi k jejich skvělým výkonům a přeje-
me jim mnoho dalších šachových úspěchů  
v budoucnu!

Tomáš Glabasňa

Úspěchy našich mladých šachistů v Hradci 
nad Moravicí

TURNAJ ELÉVŮ
Tým elévů odehrál svůj domácí turnaj 1.3. 
ve SH v Hradci nad Moravicí. Náš tým po-
stupně narazil na týmy 1. SC Vítkovice, FBC 
Frýdek Místek, FBC Coyotes Jablunkov a 
FBC Tigers Poruba. Až na úvodní zápas proti 

suverénním Vítkovicím si tým počínal velmi 
úspěšně. Kluci podali ve všech zápasech 
velmi bojovné výkony a dokráčeli si pro tři 
vítězství. Celkově tak obsadili na svém do-
mácím turnaji skvělé druhé místo.

TURNAJ STARŠÍCH ŽÁKŮ
Tým starších žáků pořádal svůj turnaj 2.3. ve 
SH v Bolaticích. Odehrál na něm dva zápasy 
s týmy FBK Škorpioni Ostrava a FBC Frýdek
-Místek. Oba duely byly velice vyrovnané. 
Herně byli lepší naši kluci, ale srážely nás 
bohužel individuální chyby, které soupeři 
dokázali potrestat. Nakonec oba dva zápasy 
skončily remízou a o vítězi se rozhodovalo  
v dodatečných nájezdech. V nich uspěl jed-

nou náš tým a jednou soupeř. Získali jsme 
tak tři body a dostali se na průběžné 2. mís-
to tabulky Moravskoslezského přeboru.

Na obou turnajích, díky rodičům a fanouš-
kům, panovala skvělá atmosféra. Co se 
týká organizace, myslím, že jsme vše zvládli  
v pohodě a až na dva neukázněné fanoušky 
jsme nemuseli řešit žádný problém. Chtěli 
bychom poděkovat všem, kteří nám pomá-
hali s organizací turnajů a také fanouškům 
za skvělou atmosféru.

Za FBC Kravaře 
Ondřej Frank a David Thomas

Florbal: Domácí turnaje našich týmů

S blížícím se jarem ožije kravařský zámec-
ký lesopark opět golfovým životem. Začát-
kem dubna pořádáme přípravný golfový 
kemp v Turecku, po našem návratu do 
Kravař pak rádi přivítáme nové zájemce 
o tento krásný sport v přírodě, z řad dětí i 
dospělých. Opět pozveme okolní školy na 
ukázkové hodiny golfu. A již dvanáctým 
rokem poběží naše oblíbené prázdninové 
příměstské sportovní kempy s programem 
golf, tenis, kondice, míčové hry, aquapark.

Mirek Skokan

Golfová sezóna je 
tady
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STABILNÍ PRÁCE 
PO CELÝ ROK

ZAJÍMAVÉ 
ZAKÁZKY

SKVĚLÝ 
PRACOVNÍ 
KOLEKTIV

FÉROVÁ 
MZDA

CO NABÍZÍME?

NABÍDKA PRÁCE

PŘIJMEME ZEDNÍKY 

A STAVEBNÍ DĚLNÍKY

+420 728 599 232 office@narbo.cz www.narbo.cz

KONTAKTUJTE NÁS:
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Zbyněk  K u n z  
              realitní makléř pro tento region  
           Tel.-mobil :    604 261 798,     E-mail :  kunz@heartreality.cz
                                Web         :    www.heartreality.cz 

POMŮŽU VÁM        
PRODAT NEBO NAJÍT     
VAŠÍ NEMOVITOST

PROSÍM, NABÍDNĚTE PRO NAŠE KLIENTY 

VÁŠ  KRAVAŘSKÝ 
REALITNÍ  MAKLÉŘ

RONÁJEM VÝR. POZEMKŮ    OBCHODNÍC
V KRAVAŘÍCH, V OLDŘIŠOVĚ PROSTOR V KRAVAŘÍCH

 

PRÁZDNINY S TENISEM 

Sportovní klub Kouty pořádá pro děti a mládež od 6 let příměstský tenisový 
tábor, který se uskuteční v prostorách sportovního areálu Buly Aréna v 
Kravařích. Tenisového tábora se mohou zúčastnit začátečníci i pokročilí 
tenisté s různou výkonností.  
 
Termín: 14. 7. – 18. 7. 2025 
Ve čtvrtek 17. 7. proběhne akce „Noc na lajně“ 
 
Vice informací: 
www.bulyarena.cz 
e-mail: tenis@bulyarena.cz 
tel.: 724 323 261 



Zveme vás strana 28

Kravařské noviny - Besedník – Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Město Kravaře, Náměstí 43, 747 21  Kravaře, 
IČ 00300292. Řídí redakční rada (Mgr. Monika Brzesková, Martin Schwarz, Eva Peterková, Monika Ševčíková, Ing. Silvie Hříbková, 
Lenka Kerlinová - redaktor), registrováno u Ministerstva kultury ČR pod číslem E 12508. Vychází 10x ročně. 

Redakce - Zámek Kravaře, Alejní 24, 747 21  Kravaře, tel.: 553 777 973, e-mail: besednik@kravare.cz, tiskárna - MORAVAPRESS s.r.o. 
Náklad 2 500 ks. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Uzávěrka příštího čísla: 31. 3. 2025.


